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DEL SIRIJOS
SIRIJA NUNEIGĖ IKES PASAKYMUS 
APIE SSSR ĮSIGALĖJIMĄ, CENZŪRA

Arabai nuduoda esą nepriklausomi nuo Maskvos

DAMASKAS, Sirija. — Sirijos užsienio reikalų ministerijos 
atstovas skubiai ir aštriai reagavo Į prez. Eisenhowerio pareiš
kimus spaudos konferencijoj trečiadieni apie Sovietų kėslus pa
versti Siriją savo satelitu seniai išbandytu būdu.

VIDURIO RYTŲ MONARCHAI IEŠKO
būdų Sustabdyti sssr intrygas

Vakarų šalys deda daug vilčių į Ibn Saud

ANKARA, Turkija. — Irako ir Jordanijos karaliai Faisal ir 
Hussein atvyko pasitarti su Turkijos vyriausybe apie pavojingus 
žingsnius Sirijoje, kuri yra linkusi pasidaryti Sovietų karine baze, 
kelianti nerimą kaimynams, daugiausia Turkijai.

Sukviestiems užsienio kores
pondentams Sirijos vyriausybės 
atstovas pasakojo, kad “prez. 
Eisenhoweris nežinąs tikros pa
dėties Sirijoje”. Jis nuneigė 
prezidento tvirtinimą, kad šiuo 
metu Sirijoj veikia griežta cen
zūra, dėl kurios sunku susigau- 
džti padėty ir JAV ambasadai, 
ypač kai ji laikoma apsupta po
licijos ir kareivių.

Siras kalbėjo priešinga, kad 
užsienio korespondentai laisvai 
įkeliauja ir iškeliauja, kad jie 
gali pasiųsti iš 'šalies korespon
dencijas be jokių cenzūros tik
rinimų.

Sirija vedanti savo politiką
Damasko radijas dar pikčiau 

komentavo prez. Eisenhowerio 
išvedžiojimus spaudos korespon
dentams. Jo kalba buvusi dalis 
“imperialistų planų pavaizduoti 
Siriją kaip Kremliaus dominuo
jamą valstybę be savarankiškos 
politikos”.

Kaimyniame. Libanone pakar
totiniai tvirtinama, kad Sirijos 
karininkai tikrina kiekviena 
spaudos pranešimą, nors oficia
liai cenzūra buvo atšaukta prieš 
savaitę, atšaukus karo stovį.

Izraelio įkūrimo vaisiai
Kaire politiniai stebėtojai aiš

kina, kad Sirijos pakrypimas į 
Sovietų pusę yra Izraelio valsty
bės įkūrimo vaisius. Jie sako, 
kad kiekviena Sirijos vyriausy
bė bus draugiška Sovietams, kol 
Sovietai duos ginklų neva būsi
mam ir neišvengiamam karui su 
Izraeliu ir kol Amerika ir kitos 
Vakarų šalys rems Izraelio poli
tiką.

Tardo suimtus karininkus
Sirijos valdžia patvirtino, kad 

yra suimta karininkų, įtariamų 
sąmokslu su JAV diplomatais 
įvykdyti perversmą ir pastatyti 
į vyriausybę tokius žmones, ku
rie sudarytų taikos sutartį su 
Izraeliu.

Prez. Kuwatly vis dar yra 
Egipto, neva gydosi. Kol jis ne
sugrįš, bus pagrindo spėjimams, 
kad jis yra pasitraukęs iš savo 
pareigų.

Nemaža amerikiečiu 
ir dabar šnipinėją

Kongreso komitetas studijuoja 
Boriso Morroso informacijas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso priešam erikinės veik
los komiteto pirmininkas Wal
ter (dem., Pa.) sako, kad ko
mitetas gavo naujų faktų, ro
dančių, kad nemaža Amerikos 
piliečių yra šnipinėję ir atrodo 
ir dabar tebešnipinėja Sovietų 
Sąjungai.

Gavus iš buvusio FBI ilgame
čio kontrašpionažo agento Bori
so Morroso svarbių informacijų, 
komiteto štabas pradėjo ieškoti 
nurodytų kelių, kuriuose būtų 
galima užtikti Sovietų agentų 
bendradarbių. Norima nusta
tyti tas 55 firmas, kurios, Mor- 
rosa tvirtinimu, buvo įsteigtos 
Sovietų špionažui pridengti.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Mirė adm. Mountevans
OSLO, Norvegija. — Sulau

kęs 75 metų mirė anglų jūrų 
didvyris admirolas lordas Moun
tevans. I pasaulinio karo metu 
jis vadovavo “Broke” kreiseriui. 
Dar anksčiau jis buvo paskirtas 
kpt. Robert Scott ekspedicijos 
į pietų ašigali pagelbininku. Ek
spedicijos vadui kpt. Scott mi
rus, po to, kai jis jau rado pie
tų ašigaly plevėsų j ant norvegų 
vėliavai, įsmeigtai Roaul Amun- 
dseno, Mountevans pargabeno 
“Terra Nova” laivu ekspediciją 
namo.
Čekai nuteisė kunigą

PRAGA, Čekoslovakija. —Ko
munistų teismas Čekoslovakijoj 
nuteisė kalėti 9 metus katalikų 
kunigą Vaclaw Filipec. Jis va
dovavęs saleziečių “priešvalsty
binei veiklai”. Kiti 8 saleziečiai 
buvo nuteisti anksčiau nuo 1 iki 
4 metų kalėjimo.
Sovietai vilioja Sudaną

KHARTOUM, Sudanas. — So
vietų notoj, ką tik paskelbtoje, 
sakoma, kad Sovietai nori supir
kti Sudano medvilnes ir kitokį 
derlių ir tuo “išlaisvinti Sudaną 
iš imperialistų įtakos”. Už der
lių Sovietai atsilygintų savo pre
kėmis. Didžiausias Sudano med
vilnės pirkėjas būdavo Anglija. 
Dėl pakilusių kainų daug med
vilnės derliaus dar nėra parduo
ta.

Wl. Gomulka rauna 
partijos pikžbles

VARŠUVA, Lenkija. — Wla- 
dyslaw Gomulka, Lenkijos ko
munistų partijos sekretorius, 
prilaikydamas iš Vienos pusės 
liberališkuosius ir tautinius ko
munistus, iš kitos pusės šalina 
ir nepataisomus senojo stiliaus 
stalinistinius bolševikus.

Prieš porą savaičių buvo pri
versta atsistatydinti komunistų 
partijos Varšuvos apygardos 
vykdomoji taryba. Jos naujas 
pirmasis sekretorius Kazimierz 
Sczepanski dabar patvirtina, 
kad taryba buvo pašalinta parti
jos centro vadovybės (Gomul- 
kos), kadangi nesilaikė suvažia
vimo nutarimu.

Kartu pranešta, kad pašalin
tas Wladyslaw Zduek, “kovoto
ju už laisvę ir demokratiją” 
(karo metu partizanų) apygar
dos tarybos sekretorius. Už 
idėjas, svetimas partijos ideolo
gijai, jis pavarytas ir iš partijos 
narių.

“Trybuna Ludu”, komunistų 
partijos organas, kaltina, kad 
visa eilė Varšuvos tarybos na
rių su buvusiu sekretorium Ka- 
linowskiu priešaky laikėsi įsi
tvėrę dogmatizmo (stalininių 
nuostatų) ir nenorėjo paremti 
naujosios politikos, prasidėju
sios nuo spalio revoliucijos.

Nukentėjęs nuo stalinistų ek
spremjeras Osubka Morawski 
paskirtas aukštu pareigūnu 
sveikatos ministerijoj. Kandi-

Preziden'as Eisenhower spaudos konferencijoj pabrėžė, jog Rusija yra pasimojusi paimti savo 
lobon Sirija. Pareiškė jis taip pat nepasitenkinimą kongresu, kuris dažnai pasisako prieš prezi

dento siūlomus sumanymus.

JAMES HOFFA IŠGIRDO “UŽMIRŠTA” 
PASIKALBĖJIMĄ SU GENGSTERIU DIO
Iš užrekorduoto pokalbio telefonu matyti, kad jis 
pavedė padugnių gaivalui organizuot šoferius

WASHINGTONAS, D. C. — šoferių unijos viceprezidentas 
James Hoffa, tardomas senato komitete, nesigriebia, kaip Dave 
Beck ir kiti jo draugai .o-to straipsnio. Kas jam nemalonu ir pa
vojinga, jis “neprisimena .

Jis negalįs prisiminti nė to, 
kad jis būtų kada vedęs dery
bas su New Yorko gengsteriu 
Johnny Dio (Dioguardi), kad 
jis organizuotų New Yorke tak
si šoferius ir kitokius motorve- 
žimių žmones į unijos lokalus 
“ant popieriaus”.
Policija užrekordavo pokalbius

Padėti prisiminti netolimą 
praeitį senato komitete buvo pa
leista juostelė -su užrekorduotu 
pasikalbėjimu tarp Hoffos ir 
Dio 1953 metais. Jo advokatas 
pakėlė protestą, kad tai neteisė
ta. Bet senato k-to pirmininkas 
McClellan išaiškino, kad pasikal
bėjimas buvo slaptai užrekor- 
duotas New Yorko policijos, ga
vus teismo leidimą, taipgi, tei
sėtas.

Iš Hoffos-Dio dialogo matyti, 
kad pirmasis pažadėjo pašalinti 
iš kelio viceprezidentą Hickey, 
kad šis netrukdytų gengsteriui 
“organizuoti” taksi šoferių į uni
jos skyrių, kuris remtų Hoffos 
žmones., (Hoffa vadovauja uni
jos skyriams vidurvakarių val
stybėse. bet stengiasi įsibrauti 
ir į rytines valstybes).

Joe Louis gavęs $2,500
Senatorius McClelan pasakė, 

kad komitetas turi įrodymų, jog 
iš šoferių unijos lėšų buvo ap
mokėta buvusiam bokso čempio
nui Joe Louis $2,500, kad jis 
atvyktų ir pasėdėtų 2 valandas 
teisme, kada buvo teisiamas 
Hoffa už sąmokslą papirkti se
nato štabo tarnautoja William 
Cheastie.

Hoffa atsakė, kad tuos pini
gus ne jis sumokėjęs. McClel
lan pareikalavo patikrinti visų 
unijos skyrių kasas. Joe Louis, 
gyvenąs Chicagoj, nuneigė, kad 
jis būtų gavęs tokį užmokestį.

Keliamas įtarimas, kad Hof
fos advokatai atgabeno į teismą 
Louis ir kitus žymius negrų 
žmones, kad paveiktų Hoffos 

datų į seimą jis nebuvo priim
tas, nes jo kalbos prieš SSSR 
buvo perdaug griežtos.

naudai prisiekusiųjų teismą. Iš 
jo 12 prisiekusiųjų narių 8 bu
vo negrai. Hoffa buvo išteisin
tas. Teismo nariai tvirtino, kad 
nei Louis sėdėjimas teisme, nei 
jo draugiškas pasisveikinimas su 
Hoffa, nei Afro-American laik
raščio skelbimas per visą pusla
pį, kad Hoffa yra negrų drau
gas, nepaveikė jų nusistatyto iš
teisinti Hoffą.

Vėliausios Žinios

© Komunistinės Kinijos va
dovybėje pasireiškė tokios pat 
imtynės, kaip ir Kremliuje, pa
tvirtina Peipingo laikraštis 
“Liaudies dienraštis”. Jis skel
bia : “Komunistų partijos cen
tro komitetas suskilo. Vicepre
zidentas Liu Shao-chi ir Peng 
Chen (Peipingo meras) spau
džia prezidentą Mao Tse tungą”.

© Prancūzų parašiutininkai 
staigiu puolimu prieš Alžerijos 
sukilėlius 300 iš jų išmušė. Su
kilėliai buvo susirinkę netoli Al
žyro išskersti aplinkinius pran
cūzu kolonistus.1 4,

© Senato karinių reikalų ko
mitetas atmetė prezidento pasiū
lymą pakelti Į generolus atsar
gos aviacijos pulkininką filmų 
aktorių James Stewart, kadan
gi jis, išėjęs iš kariuomenės 
1945 metais, buvo tik 2 savai
tes aktyvioj tarnyboj.

Sovietų Sąjunga savo gy
venime nėra stojusi į tarptautinį 
tribunolą. Vienok JAV pasiūlė 
jai atiduoti teismui spręsti JAV 
reikalavimą $1.35 mil. už nušo
vimą Amerikos bombonešio su 
9 vyrais tarp Japonijos ir Sibiro.

Grasina iš visu kampu
I *

Ir Egipto laikraštis “Al Sha- 
ab” pagrasino Amerikai nesi- 
maišyti į Sirijos reikalus, ka
dangi tuo būtų išprovokuotas 
pasaulinis karas.

Laikraštis rašo, kad JAV 6-to 
laivyno išplaukimas manevrams 
į rytinę Viduržemio jūrą yra įsi
dėmėtinas ir pavojingas ženklas.

William Proxmire 
kandidatas senatan

William Proxmire
MILWAUKE, Wis. — Wil

liam Proxmire kandidatuoja de
mokratų partijos sąrašu į JAV 
senatą iš Wisconsin valstybės. 
Rinkimai įvyks rugpjūčio 27 d. 
Vadinasi, kitą antradienį.

Kaip žinia, senatorius iš Wis- 
consino buvo Joseph McCarthy, 
kuris išgarsėjo kaipo vienas di
džiausių demagogu. Jam mirus, 
ir buvo paskelbti specialūs rin
kimai (Wisconsine gubernato
rius neturi teisės paskirti sena
torių). Pirminiuose balsavimuo
se Proxmire laimėjo kaipo demo
kratų partijos kandidatas.

Proxmire yra kilęs iš vokie
čių. Jo seneliai gyveno netoli 
Šveicarijos ir Prancūzijos sienų. 
Kai kilo revoliucinis judėjimas 
Vokietijoje, jie atvyko į šią šą
li.

Proxmire laiko save pažangiu 
demokratu. Jis labai domisi 
tautinėmis grupėmis bei paverg
tų kraštų išlaisvinimu.

Wisconsin© kongresmanai Les
ter R. Johnson (švedų kilmės), 
Henry S. Reuss (vokiečių kil
mės) ir Clement J. Zablocki 
(lenkų kilmės) atsišaukė į tau
tines grupes, ragindami įvairių 
tautų žmones balsuoti už Prox
mire, nes jis geriausiai jų rei
kalus supranta.

Jordanai suėmė 4 komunistus

AMMAN. Jordanija. — Jor
danu policija pagavo seniai ieš
komus 4 komunistų vadus. Jų 
slaptoj būstinėj rasta: komunis
tų atsišaukimu prieš karaliaus 
vyriausybę. Suimtieji kaltina
mi priešvalstybinm demonstra
cijų organizavimu.

Draugai iš užsienio 
demoralizavę SSSR 
jaunimą Maskvoje

“Idėjų užsikrėtimo” pavojus 
esąs didelis abiem pusėm

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Pasaulio jaunimo “taikos ir 
draugystės” šventė Maskvoj ne
buvo grynas laimėjimas Krem
liaus propagandai. Suvažiavę 
draugai iš “kapitalistų vergijos” 
paliko Maskvoj Sovietų jaunimo 
tarpe ir “demoralizacijos žy
mių”.

Komunistai prisimena panašų 
“taikos ir draugystės” sąskridį 
Budapešte, Vengrijoj, 1955 me
tais. šis sąskridys padrąsinęs 
vengrų jaunimą aukoti gyvas
tis metais vėliau už geresnį gy
venimą, kokiu naudojasi jų “iš
naudojamieji” draugai Vakaruo
se.

Susidomėjimas drabužiais
Grįžę iš Maskvos Jugoslavijos 

jaunuoliai pasakoja, kad sąskry
dis padarė jiems didelį įspūdį. 
Bet daug didesnį Sovietų jauni 
mui ir visiems Maskvos gyven
tojams, svarbiausia dėl Vakarų 
jaunimo daug gražesnio apsiren
gimo.

Didžiausias Sovietų jaunuolių 
draugystės įrodymas užsienie
čiams buvo toks rizikingas žing
snis, kaip kvietimas į jų butus, 
kur jie, užsidarę duris, klausy
davosi Amerikos Balso džaso 
muzikos ir šokdavo, pasakoja 

i vienas jugoslavas. Sovietų jau
nimas žinąs Amerikos orkestrų 
vedėjus ir melodijas.

Ypač savo apsirengimu pati
kusios prancūzės. Jos prieš iš
važiuojant daug savo drabužių 
paliko apskurusioms Maskvos 
draugėms. Maskvos jaunuoliai 
stebėjosi, kad kapitalistinių kra
štų “persekiojamieji” sąskridi- 
ninkai gali taip toli važiuoti, ne
paisyti, ką sako ir mano valdžia 
ir padengti patys kelionės išlai
das. Daugis iš jų reiškė viltį, 
kad gal kada nors ateity ir jie 
galės taip keliauti ir šitaip ap
sirengti.

“Apsivalyti nuo Vakarų dulkių!”
Kad Vakarų jaunuoliai “už

krėtė” kapitalistinėmis minti
mis ir polinkiais savo draugus 
Maskvoj, vaizdžiausiai parodo 
Sovietų komunistų jaunimo se
kretoriaus šelepino rašinys 
Komsomolskaja Pravda laikraš
ty.

Jis rašo, kad sovietinis jauni
mas negali priimti kai kurių da
lykų, parodytų Vakarų delegatų 
sąskridy ir kad komjaunimas 
turi dabar kovoti dar stipriau 
negu bet kada prieš svetimos 
ideologijos ir moralės infiltraci
ją-

Kuboj nukovė 9 sukilėlius
HAVANA, Kuba. — Fidel 

Castro kovotojai, kurie nori nu
versti diktatorių gen. Batistą, 
vėl neteko 9 vyrų, susikovus su 
kariuomenės daliniu Oriente pro 
vincijoj.

Vakarų diplomatai kalbina 
nuosaikesnius arabų valdytojus 
susirūpinti jiems patiems Siri
jos įvykiais. Saudi Arabijos ka
ralius Ibn Saud yra pati didžiau
sia Amerikos ir jos sąjunginin
kų viltis. Būtų visiškai natūra
lu, kad ir jis atvyktų į Turkiją, 
kur jau yra Jordanijos ir Ira
ko monarchai. Bet apie Saud 
planus žinių neturima.

K. Bikdaš esąs Maskvoje
Komunistinės Čekoslovakijos 

diplomatas Rytų Vokietijoj pa
skleidė žinią, kad Sirijos komu
nistų partijos sekretorius, tuo 
tarpu be pareigų vyriausybėj 
(jis yra parlamento narys) ta
riasi Kremliuje dėl savitarpinės 
pagalbos sutarties, kuri saugotų 
Siriją nuo užsienio valstybių in
tervencijos.

Rytų Berlyne esąs Sirijos su
sisiekimo ir viešųjų darbų mi- 
nisteris Faker Kajuli pagyrė So
vietus už suteiktą ekonominę pa
ramą “be jokių politiniu sąly
gų”/

J AV armija i Turkiją
Nato sluoksniuose prileidžia

ma galimybė, kad Amerika ga
li pasiųsti į Turkiją savo kariuo
menę.

Turkija, Nato narys, pasijuto 
labai nesaugiai, kai jos antrojoj 
pusėj, Sirijoj, atsiranda Sovie
tų karines bazės, kuomet ligL 
šiol Nato ir Turkija, planuojant 
gynybos strategija, turėdavo 
galvoj frontą su Sovietais tik 
šiaurinėj pusėj.

Net ir tuo atveju, jei Ahieri—- 
ka pasiųstų į Turkiją savo ka
riuomenę, vargu paveiktų da
bartinę įvykių raidą Sirijoje. 
Tai tik būtų simboliškas parody
mas, kad kilus karui Viduriniuo
se Rytuose, Amerika gintų sa
vo sąjungininkus.
Sirai liepia nesimaišyti

Damaske Sirijos informacijos 
ministeris Salih Akil įspėjo Va
karų šalis, kad jos nesimaišytų 
į Sirijos vidaus įvykius, nes tai 
gali privesti prie pasaulinio ka
ro.

Salih Akil pasakė: “Mažiausia 
užsieninė intervencija Sirijoje 
paaštrins tarptautinę padėtį ir 
sukels trečio pasaulinio karo pa
vojų. Bet Sirija laikysis savo 
politikos. Tas nepatiks impe
rialistams, nes tai neduos pro
gos sustiprinti diržą (bazių), 
kuris supa Sovietų Sąjunga, pra
dedant nuo Pakistano ir baigiant 
arabų šiaurės Afrika”.

Brangsta gyvenimas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pragyvenimas liepos mėnesį vėl 
kiek pakilo, ir remiantis tuo pa
kilimu, tuoj apie 700,000 dar
bininkų bus automatiškai pakel
tas atlyginimas 1-6 centų per 
valandą (jei tai numatyta darbo 
sutarty).

Palyginus su pragyvenimo 
minimumu pereitais metais rug* 
piūčio 1 d., jis šiemet yra 2.6% 
didesnis.



M. ČEPIENE

PONIA IRENA RIŠKIENĖ ŠVAISTOSI
ZYGFRIDO KARDU

Kai skaitau laikraščiuose 
straipsnius apie Lietuvių Tau
tinių šokių šventę, gaunasi įspū
dis, kad reikia girti, girti ir dar 
kartą girti, nors toli prasilen
kiama ir su tiesa.* Štai kokia 
audra pakilo, kai p. L. Vaičiū
nienė savo recenzijoje: “Didelio 
darbo trumpa akimirka” nepa
gyrė, o parašė tiesą, nurodė klai
das ir netikslumus, kurie pasi
taikė, atliekant programą. Įdo
mu, kad nevisus šokius toji ki
tų Įsivaizduojama (negudrios 
demagogijos, pagiežos, pikto pa
sityčiojimo) viską naikinanti la
va užliejo, štai p. L. Vaičiūnie
nė “čigonėlį” išgyrė, “Sadutę” 
net pavyzdžiu statė. Tai kitiems 
gal tikrai ko nors trūko?! Ne
gi ji taip vargs, sėdės ir rašys, 
išgalvos nebūtus dalykus ir dės 
juos į spaudą.

Štai prabėgo kelios savaitės, 
o laikraščių kasdien taip laukiu. 
Tik gavusi, skubu juos skaity
ti, o gal dar bus truputis “žinių” 
iš Lietuvių Tautinių šokių šven
tės. šios savaitės “Naujienos”, ir 
vėl neapvylė, žiūriu — gi p. Ire
na Riškienė besišvaistanti Zyg
frido kardu ir taikosi nukirsti 
p. L. Vaičiūnienės didelį patyri
mą, kurį yra ji įsigijusi per sa
vo ilgų metų darbą.

P. Irena Riškienė, nors prisi
dengusi Zygfrido šarvais ir su 
kardu rankoje, išeina prieš 
recenzente, bet vistiėk šau
kiasi į pagalbą p. J. Kreivė
ną ir p. V. Kvieską. Nežinau, 
kiek jiedu tautinių šokių šven
čių .yra suruošę ir kaip toli pa
žengę toj srity, bet kad p. L. 
Vaičiūnienė yra jų suruošus! 
bent keletą, tai tikrai žinau. Ži
nau ir tai, kad jos paruoštos Ma
rijau polės mergaičių gimnazi
jos mokinės buvo kelis metus iš 
eilės tikra pabaisa kitoms gim
nazijoms, nes per gimnazijų var
žybas vis nusinešdavo pirmąsias' 
vietas.

Beskaitant tuos visus rašinius 
apie šventę, man jau kilo klau
simas. Nuo kada gi teisybės ra
šymas pavirto: negudria dema
gogija, pagieža, piktu pasityčio
jimu, erzelio kėlimu?! Kai vi
sus šiuos baisiuosius dalykus su
renku ir padedu ant svarstyklių 
lėkštelių, tai kaip tik juos vi

sus randu ne p. L. Vaičiūnienės, 
o kitų autorių rašinių pusėj.

Cituoju vieną “gražiausią” ir 
“meniškiausią” sakiftį iš p. Ire
nos Riškienės “Su Zigfrido šar
vais prieš beginklę recenzentę” 
straipsnio. “Gi publikoje sėdi 
asilai, kurie juodo nuo balto ne
atskiria ir ašaroja”... Prie to 
tenka paeiki pridėti. Laimė dar, 
kad jie tik ašarojo, o nepradėjo 
bliauti. Ras tada iš Lietuvių 
Tautinių šokių šventės būtų be
likę ?

Perskaičius net prakaitas iš
pylė, o šiurpuliai perėjo per vi
są kūną, ausis tai net prie veid
rodžio nuėjusi pasitikrinau. Tik
rai nemalonus jausmas, kai tuo 
gyvulėliu vadina. ; .Juk ir aš 
šventėje buvau, verkiau ir aš. 
Pirmą kartą neišlaikiau pravir
kau lyg mažas vaikas, žiūrėda
ma parado. Labai sujaudino, 
kad tiek daug gražaus, šaunaus 
jaunimo suvažiavo, susirinko. 
Vos, vos sulaikiau ašaras, žiū
rėdama į “Čigonėlį”. Gerai, kad 
jį laiku baigė, bet pravirkau, ne
išlaikiau antrą kartą, žiūrėdama 
į “Sadutės” šokį. Visa laimė 
dar, kad nė viena ašarėlė nenu
riedėjo, stebint bendruosius šo
kius, nors labai širdį skaudėjo, 
kad .neišpildomi patys pagrin
diniai reikalavimai, taikomi ben
driesiems šokiams. Gal kaip tik 
dėl šios priežasties man ir neiš- 
tįso ausys?!

Pati šventėj buvau, ją ma
čiau, daug apie ją skaičiau gra
žiausių atsiliepimų, bet vistiek 
niekas manęs neįtikina, vis p. 
L. Vaičiūnienės pusėj, o tai at
sitiko kaip tik dėl to, kad esu 
liudininkė jos suruoštos šventės 
Marijampolėj, štai dar vienas 
“kaltinimas” jai, kam sudrums
tė man ramybę. Būčiau ramiau
siai sėdėjusi salėje, o dabar 
džiaugčiausi “didžiausiu šventės 
pasisekimu”, bet užteko pama
tyti jos suruoštą šventę, štai ir 
aš užsikrėčiau tomis nelemto
mis kritikos bakterijomis kuone 
visu šimtu procentų. Vis no, 
romis, nenoromis prisimenu aną, 
palyginu su šia ir gaunasi di
džiausias disonansas.

Per jos rankas perėję šokiai 
pavirto, neperdedu pasakiusi,, 
tikrais deimančiukais. Užteko

. v ■ •noto
Aviacijos ir Winien kompanijos technikai apžiūri gondolą, kurio

je Maj. David Simons iškilo 102,000 pėdų į viršų. Toji gondola buvo 
prikabinta prie milžiniško baliono, kuris pasikėlė į viršy netoli Cros
by, Minn.

Keista akcija
Žinomas kultūrininkas, litua-| 

nistas, mūsų raštijos žinovas ir 
daugelio mokslinių knygų ir 
straipsnių autorius velionis pro
fesorius Vaclovas Biržiška per 
ilgus metus kruopščiai rinko i 
medžiagą apie lietuvių rašytojus ■ 
prieš 1863 metus ir vėliau para
šė 3 t. veikalą. Lituanistikos in
stituto taryba vienbalsiai nutarė 
tą veikalą pirmoj eilėj, išleis
ti, JAV Lietuvių bendruomenės 
kultūros fondui finansuojant. 
Autorius pavadino kūrinį “Alek- 
sandrynu” savo žmonai Alek
sandrai pagerbti. Rultūriniame 
pasauly priimta, kad autorius 
dažnai savo knygą skiria (dedi
kuoja) arti-Tam asmeniui ir 
pats, be neprašytų patarėjų, pa
renka knygai pavadinimą.

“Aleksandryno” pavadinimas 
nepatiko tuo tarpu nežinomam 
istorikui dr. A. Kučui ir jis bir
želio 2’9 d. “Drauge” parašė ga
na negudrius ir velionį užgau
nančius palyginimus. Tenka 
manyti, kad prof. Vaclovą Bir
žišką lietuvių kalbos mokyti ne-

CERMAK TAP
HA 1-M38

25 dienomis įvyks
732 W. Cermak Rd,

1957 m. rugpiučio 23, 24 irGRAND OPENING
Įvairios rūšies degiinė, alus ir vynas — vietinis 

ir importuotas. Galima neštis namo.
Didžiojo atidarymo dieną visą laiką gros orkes

tras. Malonus ir greitas patarnavimas visiems. Ga
lima šokti ir gražiai laiką praleisti. Atvykusioms 
svečiams užkanda bus veltui.

visus Chicagos lietuvius atvykti ir atsivesti savo kaimy-Kviečiame
nūs, kad visi kartu galėtume atidaryti pavyzdinį CERMAK TAP.

JOHAN A ir FFRANK RIAUBAI, savininkai.

IS TOLI IR ARTI
dide/i fro&i-pfaujausi'^uostymo {rankiotu 

’ metų pafyn'mas-^yusirsajininyaspatarnavimas v

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 5-9209 h

INSURED
Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 

Bendrovių Lygos Nariai 
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehW 8-7573
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

mergaitėTs pasirodyti aikštėje 
su nauju šokiu, o plojimų audra 
jas sutikdavo. Pabaigoj minia 
ūžė, tarsi bičių avilys, taip gra
žu buvo. Tų puikiausių prisimi
nimų vedama skubėjau į šią 
šventę, nes čia dar daugiau šo
kėjų, įspūdis, galvojau, bus dar 
didesnis, bet deja... nudegiau.

Man ši Tautinių šokių šventė 
paliko atminty, kaip gražiai nu
tapytas dailininkio paveikslas, 
bet išstatytas parodon be rėmų. ■ 
Jei tai būtų paruošta programa 
piknikui ar kokiam parengimui 
gana to, bet čia garsinta, išgar
sinta ir pergarsinta šventė, tai
gi kaip iš tokios daugiau ir rei
kalaujama. Tvarka turėjo būti, 
kad 'šokėjai šoktų ne ten, kur 
jierrs patinka, bet kur reikia, 
kad sudarytų drausmingą, tvar
kingą vienetą, o ne palaidą ma
sę.

Cituoja p. L. Vaičiūnienę iš 
“Didelio darbo trumpa akimir
ka”: “Šiuo nenoriu mesti prie
kaištų tiems, kurie lengvapėdiš
kai ir taip paruoštus juos išve
dė savųjų ir svetimųjų akivaiz- 
lon, bet noriu užstoti pačius šo
kius, kaip bendrą tautos kūry
bos turtą, ne kartą laimėjusius 
didžiosiose pasaulio šokių areno
se pirmąsias vietas”.

Jos nuopelnas be galo didelis, 
nes gina mūsų kenčiančios tė
vynės didžiausią turtą — tau
kinius šokius. Nors savo pieštu
ku palietė neiųažą širšių lizdelį 
ir pati nuo jų geluonių nuken
tėjo, bet savo padarė. Gal atei
ty bus suruošta antroji ir tre
čioji tautinių šokių šventė, bet 
nesikartos ta bevarkė, kuri dė
josi šios šventės metu. Per daug 
gražūs lietuvių tautiniai šokiai, 
kad juos Šokant būtų pavaizduo
tas tik Lietuvos joįrarko vaiz
das.

Reikia baigti savo straipsnelį, 
nes bijau, kad p. Irena Riškienė ' 
štai irrs ir parašys atsakymai 
“po anklode palindusi”. i

reikėtų, bent A. Kučui. Be to, 
A. Kučas nei iš šio, nei i'š to iš- 
vedžioja, kad knygos pavadini
mas sukeltų koktu prisiminimą 
apie buvusius rusų carus Alek
sandrus ir net “įžeistų lietuvių 
rašytojus”.

Nejaugi “istorikas” A. Ku
čas nežinotų istorijos? Visame 
pasauly labiausiai išgarsėjo se
novės graikų Aleksandras Ma
kedonietis. Tokiu vardu buvo 
Romos cezaris, Didysis Lietu
vos kunigaikštis, 2 rašytojai Du
rnas, Romos popiežius ir daug 
kitų įžymenybių. Viena senovės 
eiliavimo forma iki šiam laikui 
vadinasi Aleksandrinas. Dėl ko 
“Aleksandrynas” būtinai turi 
priminti rusų carus, o ne kitus 
garsius asmenis? Kaip matyti, 
prof. Vaclovas Biržiška apie jo
kius carus ir kitus negalvojo, tik 
apie jam brangią žmoną. Prieš 
carą jis tik kovojo savo laiku. 
Tai dėl ko rašomi tokie sukti ir 
nepagrįsti išvedžiojimai? Jei 
mūsų busimieji istorikai ką nors 
istorišką parašys, manoma, nie
kas neginčys jiems teisės duoti 
knygai pavadinimą; Yra nema
žai lietuvių Aleksandro vardu? 
Ar jie turėtų dėl to gėdintis, 
kad kadaise 3 rusų, carai buvo 
Aleksandrai. Arba jei vienas iš 
didžiausių pasaulio banditų ir 
tautų žudikų buvo Josif Stalin, 
mūsų Juozapai ir Juozai turė
tų išsižadėti savo vardo?

Latviai filmoj
Vidutiniuose kino teatruose 

šią savaitę buvo rodoma “Beau 
James” filmą su Bob Hope svar
biausioj rolėj. Atvaizduojama 
prieš keletą desėtkų metų bu
vusio New Yorko mero James 
Walker veikimas ir jo išrinki
mas. Mūsų veržlūs kaimynai 
latviai sugebėjo į vieną sceną 
įtraukti šį tą latvišką. Vaizduo
jamoje susirinkimo salėje latvių 
kalba priešrinkiminiai plakatai 
ir ant sienų užrašai. Už. prezi
diumo stalo su svarbesniais fil
mus artistais sėdįs latvis pasa
ko latviškai trumpą rinkiminę 
kalbą susirinkusioms puošnioms 
ponioms ir vyrams. Vargšas bū
siantis meras James Walker 
(Bob Hope) negreit gali atspėti 
kokia tai yra kalba. Pagaliau 
jam pasiseka ir jis ištaria “Lat
vija”. Susirinkimo dalyvių ova
cijos ir plojimai. James dėkoja.

Rodos, yra ir mūsų žmonių

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY r. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

___ __ —____ , ...

1 į
I
j

L0VEIK1S
KVI Elk NINKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Haisted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams. Laidotuvėms, 

Pupuošimams.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
BaBaKBOBNMnoaM i-m bm

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

prie Hollywoodo studijų. Kai 
kada jie spaudoj parašo apie sa
vo sumanymus ir net numato
mus lietuviškų filmų {pastaty
mus. Tuo tarpu nieko neįvyko 
ir nieko apčiuopiamo ateity. Ge
rai būtų, kad lietuviai taptų ver
žlesni.

žinoma, su mūsų daugiau vie
nuolių spaudoj giriamais ir gar
sinamais tikybiniais drožinėji
mais, kryžiais, mūkoms, Aušros 
vartų paveikslu, Šiluva ir pan. 
nelabai ką galima Amerikoj su
įdominti ir atsiekti. J. Cg.

ATSIPRAŠOME

Rugp. 22 d. NAUJIENOSE, 
p. Kostui Plepiui reikštoje užuo
jautoje, dėl neaskios sintaksės, 
įvyko nemaloni klaida. Šian
dien dedame ištaisytą užuojau
tą ir atsiprašome p. Kostą Ple
pį dėl sukeltų nemalonumų.

Naujienų Administracija.

Vinco Krėvės kelione Į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje’ 
Šį įdomų aprašymą ir V- My 
kolaičio, IV. Maciūno, A. Sen 
io straipsnius apie Vinco Krė 
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jo1- 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S Hoisted Street 

Chicaffo X. 01

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
Pi':,',- ... .G-'J

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.; YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

Telefonas: TO 3-2108-09
, CICERO 50, ILL.

Donald A. Peikus
Laidotuvių Direktorius

1410 So. 50th Avė.

uAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehili 6-2345-4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

i—m—x m» «r mm imu utį rMin~T-r'irB.iwiiwiiiriBiniinĮi—cfau—.m—mi į—wimw_ijiLiiuuxj ' 'M

LIŪDESIO VALANDOJ®. iAUKlTB " f j
MAŽEIKA & EVANS 1

L? tDOTUVIŲ DIREKTORIAI j
f AiSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS i

6845 S Western Ave. RE 7-8600-3601 I

Gyvenantiem uitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų, g

A. Kučui j talką atėjo J. S-tis. 
Jis rugpjūčio 6 d. “Naujienose” 
pilnai pritaria, kaip jis tituluo
ja, “istoriko ir mokslo vyro” A. 
Kučo puolimams dėl “kokio tai 
leidžiamo prof. Vaclovo Biržiš
kos rašinio, vardu Aleksandry
nas”. Esą, “turinys to rašinio 
nežinomas ir kiek jis bus rim
tas ir vertas parodys ateitis?” 
Girdi, “A. Kučas jau atspėjęs 
duagelio nuomonę”.

Atrodo, čia lyg ir norima or
ganizuotai iš anksto suformuo
ti savo “visuomenės nuomonę”. 
Tačiau būtų geriau, kad mūsų 
pasižymėjusio profesoriaus raš
tų ' pavadinimuose būtų liautasi 
blusinėtis ir, raštams dar ne
išėjus prie jų kabinėtis, neatsi
žvelgiant ar tas žymus profe
sorius buvo vienokios ar kito
kios pasaulėžiūros.' Ne visų is
torikų ir mokslo vyrų vienodas 
svoris. Yra ir be svorio. J. Cg<

Yra gėda nemokėti savo kai 
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra 
neatidėliodami įsigykite prof 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie 
luviškų Knygų Istoriją”. Kny 
gos kaina: kietais viršeliai1 
$3.00. minkštais $2.00..

Užsakymus adresuokite*
NAUJIENOS.

1739 S. Haisted Street 
Chicago 8. III

SUSIRINKIMU IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

MORNING STAR KLUBO metinis iš
važiavimas 25 d. rugpjūčio į Jeffer
son miškus: pakalnėje, netoli pum- 
pos, kur visada būna. Jeigu pasitai
kytų lietus, parengimas bus svetai
nėje 3600 W. North Ave., Chicago. 
Narius ir svečius prašom dalyvauti, 
būsite visi užganėdinti.

Klubą Valdyba

A. -f* A.

ANTANAS PŪKAS, 
gyv. 8719 S. Loomis Blvd.

Tel.: Highland 5-0892
Mirė 1957 m. rugpjūčio 20 d. g 

2:10 vai. po pietų, sulaukęs pu- | 
Sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 1 
Ukmergės apskr., Taujėnų pa- g 
rapijoj, Vagarių kaime.

Amerikoj išgyveno 40 metų, i
Paliko nuliūdę: žmona Julia, | 

pagal tėvus Plungy; sūnus An- ] 
tanas; švogerkos Nellie Lovick, | 
jos vyras Stanley ir jų šeima; f 
Elsie Kr aukles su šeima; švoge- | 
ris Jonas Plungy, jo žmona Ma- | 
ry su šeima ir daugelis kitų gi- | 
minių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė prie Raudonosios | 
Rožės Klubo.

Kūnas pašarvotas Antano M.
Phillips koplyčioje, 3307 So. j 
Lituanica Avė.

šeštadienį, rugp. 24 d. 8:30 fe 
vai. ryto bus lydimas iš koply- | 
čios į Šv. Jurgio parap. bažny- g 
čią, o po gedulingų paiųaldų | 
bus laidojamas šv. Kazimiero | 
kapinėse.

Visi a. a. Antano Pūko gimi- 
nės, draugai ir pažįstami nuo- g 
širdžiai kviečiami dalyvauti | 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- S 
kutini patarnavimą ir atsisvei- | 
kinimą.

Nuliūdę lieka: h
Žmona, Sūnus ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. S 
Phillips, tel. YArds 7-3401. |
■iiimm ui 11 m iirniiiii i mimr

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

Z1GMLND (ŽUDYK) ZUDYUK1
164b W. 401h alnEEi Pilone: YArds /-U781

~“1¥ėF6naš1Flackawicz
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-0072

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

~“ŠĖTRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVL. PUone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN -
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

Brangiam Prieteliui p. KOSTUI PLEPIUI, . 
mirus jo įmylimai žmonai
A. A. VANDAI PLEPYS, 

reiškiame širdingą ir gilią užuojautą
- > • Kotovu šeima,c-

ALFRED VANCE 
1424 So. 50th Ave., Cicero 

. Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS

I
s 3354 S. HALSTED STHEE1 Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: commodore 4-2228

■ ■ VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BCNUS
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 3, ILL.—FRIDAY, AUGUST 23, 1957



Los Angeles, Calif.
— K. G. Urnežis, kuris iki šio 

meto gyveno Monticello, Calif., 
šiomis dienomis persikėlė į Los 
Angeles miestą. Jo adresas da
bar yra toks: 1519 S. Oxford 
Avenue, Los Angeles 6, Cali
fornia, o telefono numeris yra 
šis: REpublic 2-7067.

Jeigu kas norėki ^užsisakyti 
Naujienas arba būtų reikalingas 
gero muzikanto, tai mielu noru 
patarnausiu. Pirma telefonuoti 
buvo nepatogu, toli, bet dabar 
mane galima labai lengvai pa
siekti telefonu. Mielu noru, pa
tarnausiu.

K. G. Urnežis

vo didelės erudicijos ir sąmo
jaus žmogus. Jis daug rašydavo 
ir skaitydavo. Bet savo kūryba 
dalindavosi su visuomene. Da
lyvaudavo ir organizaciniame 
gyvenime. Sunku būdavo pasa
kyti kas jis — rašytojas, švie
tėjas, ar gydytojas.

Tad nėra stebėtina, kad žmo
nės jį mylėjo. Kai jis skaityda
vo paskaitas ,tai klausytojų vi
sada prisirinkdavo pilna salė. 
Jo laidotuvės buvo Chicagos 
lietuyiu istorijoje pačios di
džiausios. —M. š.

Ketvirtis šimtmečio lyg šešė
lis praslinko per mūsų gyveni
mą nuo Dr. Antano Karaliaus 
mirties. 1932 m. rugpiūčio 23 
d. mirė plačiai tais laikais ži
nomas talentingas rašto žmo
gus, medicinos gydytojas Dr. 
Karalius. Rodos, lyg užmirštas 
buvo, bet iš tikrųjų jis paliko 
neužmirštamą pailkimą— kny
gų. Daug kas iš senesniosios 
lietuvių kartos savo knygų len
tynoje turi, jei ne vieną, tai ki
tą jo knygą. Gal būt, populia
riausia Dr. Karaliaus paskutinė 
knyga yra “Namų Daktaras”, 
išleista 1930 m.

Be minėtosios knygos, Dr. 
Karalius išleido vieną savo 
stamboką knygą “Lyties moks
las”, “Vyras”. Išvertė ir išleido 
“Draugijos ir organizmų evo
liuciją”. L. Krzywickio “Mora
lybės išsivystymas”. Šią vertin
gą Dr, Karaliaus knygų Ilga Li
das išleido 1913 m. Chicagoje.

Dr. Karalius daug rašinėda
vo populiariomis t e m o m i s 
straipsnių laikraščiams, ypač 
sveikatos klausimais. Gausiai 
pateikdavo humoristinio turi
nio pastabų. Vesdavo “Naujie
nose” juokų skyrelį, žinomą 
“Padaužų Filosofija” vardu. 
Šiam skyreliui ir man teko 
bendradarbiauti. Man teko ben
dradarbiauti ir jo leidžiamame 
žurnale “Gyvenimas”, kurį vė
liau leisti perėmė Mokslo Drau
gai.

Būdinga ir tai, kad Dr. Ka
ralius buvo tikras Lietuvos sū
nus,—nuoširdus, atviras, be pa
sipūtimo. Jisai gerai pažino lie
tuvių būdą, juos suprato ir jų 
draugijoje buvo patenkintas. 
Su draugais jis mokėdavo su
gyventi ir vis naujų įsigydavo. 

; Bet nebijodavo atvirai pasaky- 
: ti karčios tiesos ten, kur reikė
davo. Apie jį net anekdotų bu
vo išgalvota. Dr. A. Karalius bu-

NAUJINAME NAMĄ 
DIDELIS PAVYZDŽIŲ PREKIŲ 

IŠPARDAVIMAS 
40 % nuolaida

LOVOMS, STALAMS, LEMPOMS, PARLOR SETAMS 
IR ŠIMTAM KITŲ PREKIŲ.

Taip pat didelis pasirinkimas naujausių ir moderniškiausių 
rakandų, TV, vėsintuvų, šaldytuvų, pečių, veidrodžių ir kt.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

DR. ANTANAS KARALIUS

Gimė 1890 metais Briedžių 
kaime, Lukšių valsčiuje, šakių 
apskrity.

A. Karalius studentaudamas 
buvo suorganizavęs korespon- 
cinįus kursus (kursus už akių). 
Susirašinėjimo būdu jis mokė, 
švietė visus, kas mokslo ir 
šviesos troško.

Redagavo šiuos laikraščius:
1. “Lietuvių žurnalas” (1911- 

1913 metais)
2. “Dievo Rykštė” (1912 m.)
3. “Sveikatos Sargas” (1920 

m.)
4. “Gydytojas” * (1921-1925 

m.)
5. “Gyvenimas” (1923-1924 

m.)
Pats leido ir redagavo ir vė

liau perleido Mokslo Drau
gams.

6. “šakė” (1926-1928 m.).
Dr. A. Karalius buvo “Naujie

nų” bendradarbis, rašytojas- 
feljetonistas, gydytojas ir visų 
mylimas asmuo.

“Naujienose” su savo drau
gais buvo įsteigęs Padaužų sky
rių.

Mirė 1932 m. rugpiūčio 23 d.
Dr. Antanas Karalius rašė ne 

vien tik periodinėj spaudoj, bet 
jis yra parašęs keletą knygų, 
kurių viena iš paskutiniųjų 
1930 m. išleista “Namų Dak
taras”. Kitos jo parašytos 
knygos šios: “Lyties moks
las”, “Anarchizmas pagal Pru- 
doną”, “Vagis”, “Nuosavybės 
išsivystymas”, “Kas yra taip, o 
kas netaip”, ‘^Pasikalbėjimai 
amerikono su grinorium”, 
“Draugijų ir organizmų evoliu
cija”, “Pabučiavimas pas įvai
rias tautas’, “Moralybės išsi
vystymas”, “Barbora Ubrika 
arba klioštorius ir Jėzuitai” ir 
gal dar Įeitos. A. M-se.

Lietuvių gydytojų 
suvažiavimas

Amerikos Liet. Gyd. Dr-jos 
iniciatyva š. m. rugpjūčio 31 d. 
ir rugsėjo 1 d. yra šaukiamas 
JAV ir Kanados liet. gyd. bei 
praktikuojančių dantų gydytojų 
suvažiavimas, kuris įvyks Chi
cago j, Morrison Hotel patalpose 
79 W. Madison St. ,

Suvažiavimo registracija pra
sideda rugp. 31 d. 12 vai. 2-ram 
aukšte — Foyer.

Per abi suvažiavimo dienas 
bus daug mokslinio bei visuome
ninio pobūdžio paskaitų. Suva
žiavimo pabaigoj sekmadienį 6 
v. v. įvyks banketas — koncer
tas.

Banketo metu meninę progra
mą atliks ponia St. Klimaitė- 
Pautienienė ir ponia Nasvytytė- 
Valiukienė. Abi solistės yra 
gydytojų šeimų narės. Akom- 
ponuos prof. VI. Jokubėnas. 
Programoj bus lietuviškos dai
nos, arijos iš operų ir duetai.

Per šį suvažiavimą yra numa
tyta programa ir gydytojų žmo
noms. 12-2 vai. p. p. dalyvių 
registracija — ten pat kur ir 
gydytojams.

2' vai. p. p. bendri užkandžiai 
(lunch).

Po to susirinkimas dėl toli
mesnio gydytojų žmonų susior- 
ganizavimo. Pranešimą darys 
p. Gudauskienė. Norima įsteig
ti panaši organizacija, kokia yra 
prie Amer. gyd. Dr-jos. Po pra
nešimo trumpa meninė progra
ma ir gyvų gėlių dekoravimo 
demonstravimas. Jei bus pagei
daujančių, bus vykstama į Pru
dential Building observavimo 
bokštą- Suvažiavimo rengėjams 
yra labai svarbu žinoti iš ank
sto suvažiavimo dalyvių skai
čių, todėl prašome visus skubiai

atsakyti ar dalyvaus suvažiavi
me.

Rašyti: Dr. A. Garimas, 1934 
S. 48ct Cicero 50, 111. arba Dr. 
V. Tauras, 5100'S. Western Av., 
Chicago. Dr. A. Garunas

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visy rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

— .......   -............ :—"—“S
F A M RADIO

& TELEVISION SER Vice 
Authorized

DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711
wwMMK* • . • • • ' rj&fežr-'iįa«aS*

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

OPERAI REIKIA MOTERŲ BALSŲ
Sekančių metų kovo mėnesio viduryje Chicagoje bus statoma Gounod 

“Fausto” opera. Šiai operai yra reikalingos moteiys sudaryti mišriam 
chorui. Todėl šiuo yra kviečiamos visos mo erys ir mergaitės, galinčios 
dainuoti tokiame chore, atvykti registracijai ir pirmajam pasitarimui Į 
Don Varno posto patalpas, 6816 So. Western Ave., š. m. RUGPIŪČIO 28 
d. tarp 7 ir 10 vai. vakare. Norinčios gauti daugiau informacijų, gali 
paskambinti telefonu bet kada FR 6-0787 arba vakarais RE 7-0235.

Prašoma kuo didesnis skaičius moterų ir mergaičių įsijung i Į meninį 
operos sąstatą ir tuo padėti pastatyti “Fausto” operą. Operą stato Chi
cagos Lietuviu Vyrų Choras.

ADM.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KvLONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentai

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
(SLA)

Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas dėl Lietuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 20 metų apsi
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdrauda 

duoda pašalpos iki $325 į mėnesį.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA. 

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.
Rašykite tokiu adresu:

DR. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius, 
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

• • r • • '. 1 • *

Taupykite apdraustoje Taupymo ir Skolinimo bendrovėje

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
• Įstaiga gerai žinoma visįems lietuviams. Paranki privažiuoti iš visų miesto dalių.
• Moka aukštus dividendus už santaupas.
• Skolina pinigus namams pirkti lengviems išmokėjimams už mažą nuošimtį.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas TeL: HAymarket 1-2028
ATIDARYTA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, šeštadienį nuo 
9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

A. T V E R A S
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

TeL: REpublic 7-1941

Moderniškiausia ir higieniškiausia
PLAUKŲ KIRPYKLA

Bridgeporte, 752 West 33rd St.
Rekomenduoja geriausią vokišką kos
metiką, muilus, odekolonus, kvepalus 
ir kremus savo prieteliams ilgai at
minčiai padovanoti, o ,aip pat ir sau 
naudoti.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

M C R A S
Builders, General Contractors

x i lieka planavimo ir statybos dar- 
ous gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų
Narny įkainavimas Ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
TeL: PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku.

6800 SO. CAMPBELL AVE. 
Chicago 29,. Illinois

Need help? Canalport 
Auto Repair

praneša specialų 
mašiny nudažymą 
purkšiu už $49.50 
ir daugiau.

Garantuoįam, kad nudažysim 
kaip dirbtuvėje.

Taip pat atliekam šiuos darbus: 
taisome liemenį ir šonus, suderiname 
ir sutvarkome stabdžius, tikriname, 
taisome motorą, automatiškas trans
misijas ir kt. Apdraudžiame.
Vakarais dirbame iki 10-tos valandos, 

velkam mašinas visą parą.
2180 So. Canalpor? ČAnal 6-8397 
at 22.nd & Morgan Chicago 8, III.

ODA BATAMS
ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui į užjūrį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
L SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road
CHICAGO, ILLINOIS 

MOnroe 6-0091

© NAMŲ RAKANDAI
© TELEVIZIJOS, RADIJOS
© ŠALDYTUVAI
© DULKIŲ VALYTUVAI
© SKALBIAMOS MAŠINOS
© LAIKRODĖLIAI
© DEIMANTAI
© JEWELRY, GINTARAI
© LIETUVIŠKI REKORDAI

JOS. F. BUD RIK
FURNITURE

3241 SO. HALSTED STREET
Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki 9:30. Uždara sekmad..

Dėl Televizi jos sutaisymo telefonuokif
CALUMET 5-7237

Budriko Radio Valanda iš WHFC, 
1450 kil. radio stoties ketvirtadieniais 
nuo 6 iki 7 vai. vakare.

Fast Relief
FROM DISCOMFORTS OF

HAY FEVER
AND BRONCHIAL

ASTHMAPRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI tlOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
TYečiad. &00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt 9:30 ryto iki 8:00 vai vak.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di; 
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.

ifafSįįA 
c^sH

HIAG COIOI

Rašykite dėl informaciję. Mūsų turtas $21,000,000.00

& LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. TeL: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, • šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

CHICAGO SAVINGS

SOLD AT
ALL DRUG STORES

Send 25i in Stamps or Coin 
(or TRIAL SIZE (Offer is 

Umitodl HAYSMACO.
333 N. Michigan Ave., Chicago 1, Illinois

—<• •— 
HfiVSIM CO. 

CHICAGOI.ILL.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

3 _ NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, AUGUST 23, 1957
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Užsakymo kaina:
Chicagoje — paštu:

Metams ...... .......................
Pusei metų...... .................
Trims mėnesiams 
Vienam mėnesiui_______

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija___________

Savaitei_________________
Mėnesiui________

$10.00

. $3.00
- $1.25
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius; nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Nuolaida Sovietams
Nusiginklavimo konferencijoje Londone Jungtinės 

Valstybės davė pasiūlymą, kad per dvejus metus būtų 
sustabdyti atominių ir branduolinių ginklų bandymai. 
Anksčiau JAV siūlė tuos bandymus sustabdyti dešimčiai 
mėnesių, tuo tarpu kai Rusija stojo už dvejų metų laiko
tarpį. Tuo būdu Amerika dabar padarė stambią nuolai
dą sovietams.

JAV siūlymą remia Kanada, D. Britanija ir Prancūzi
ja.

Tačiau, priimdamos sovietų reikalavimą, kad atomi
niai bandymai būtų sulaikyti per dvejus metus, Vakarų 
valstybės stato sąlygą, kad Rusija sutiktų pritarti visiš
kam atominių ginklų gaminimo sustabdymui ir efektin
gos inspekcijos sistemos įsteigimui. Kol Rusija šitos są
lygos nepriims, JAV tęs branduolinius bandymus tokius, 
kokių reikės šios šalies saugumui užtikrinti.

Klausimas, ar SSRS priims šį naująjį Vakarų pasiū
lymą?

Jos atstovas Valerian Zorin, trečiadienį, išklausęs 
Stasseno pranešimą, pasakė, kad jisai sveikina JAV su
tikimą prailginti branduolinių bandymų sustabdymą iki 
dvejų metų, bet jisai išreiškė apgailestavimą, kad su tuo 
yra jungiama sąlyga, liečianti branduolinių ginklų gami
nimą ir tarptautinės inspekcijos steigimą. Jisai pareiškė, 
kad bandymų sustabdymas privalo būt atskirtas nuo vi
sų kitų klausimų ir nutartas besąlygiai. .Tačiau jisai sa
kė, kad, prieš duodant galutiną atsakymą, Vakarų pa
siūlymas turėsiąs būt apsvarstytas iš visų pusių.

Kaip ilgai Maskva jį svarstys ir kokią instrukciją ji 
pagaliau duos Zorinui, nežinia. Iki šiol ji atmesdavo 
kiekvieną Vakarų planą. Konferencija Londone tęsėsi 
jau šešis mėnesius, bet negalėjo nieko nutarti, nes Zori
nas visą laiką surasdavo, jog Vakarai siūlo arba per ma
žai, arba per daug, ir duodavo savo priešpasiūlymuS'. 
Konferencijos ginčus sovietų propaganda naudojo puo
limams prieš JAV, britus ir prancūzus,. kaltindama juos 
nenorėjimu eiti prie nusiginklavimo.

Šitas kaltinimas, žinoma, yra be pagrindo. Nė viena 
demokratija nenori tempti sunkią ginklavimosi naštą. 
Jos ginkluojasi tik iš bėdos. Kiekvienos demokratinės 
šalies parlamente pasireiškia stipri opozicija, skiriant 
pinigus ginkluotės reikalams. O sovietų Rusijoj'e opozi
cija neturi balso. Ką Kremliaus ponai nutaria, tą Aukš
čiausias Sovietas vienbalsiai patvirtina.

fe
Todėl, jei Chruščevas ir Ko. tikrai norėtų susitarti su 

Vakarais nusiginklavimo klausimu, jokių kliūčių jai ne
būtų. Bet ar Kremlius to nori? Daugelis mano, kad 
Chruščevas aiškaus atsakymo neduos bent tol,- kol nepra
eis vokiečių federalinio (parlamento (bundestago) rin
kimai,. kurie turi įvykti rugsėjo 15 d. Ginkluotės klausi-

Jungtinėse Valstybėse, no Chicagoje: 
Metams  $9.00 

~ * $5.00
$2 JO 

Pusei metų_________
Trims mėnesiams

Užsieniuose:
Metamo —,__________
Pusei metų__________
Trims mėnesiams

$11.00
$5.50
$3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA
WtrilrffnaiuiMi iwaswiwasn i inrne laernumrmmrn—nnTirmrini -tiuiiumi r iimoini—i unni ii MiiitoTi—inmiiw>Tr~wnirBmmiW7iiirWiriBiiim

PAVERGTOS TAUTOS
NESIDUODA x 
RUSINAMOS

Chicagos Foreign Relations 
Council direktorius Carter 
Davidson gavo vizą į Sovietų 
Sąjungą ir iš tenai dabar siun
čia JAV spaudai straipsnius, 
aprašydamas savo kelionės įs
pūdžius. Viename savo prane
šime iš Tbilisi (Tiflis), Gruzi
jos, jisai rašo, kad sovietų pa
vergtos nerusiškos tautos lai
kosi savo kalbos, savo kultū
ros bei tradicijų ir atsisako 
virsti rusais.

Davidson tai pastebėjo pir
miausia Lietuvoje. Kai jo lėk
tuvas nusileido Vilniaus aero
drome ir vienas keliauninkas 
amerikietis pasakė,. “Štai,, mes 
jau Rusijoje”, tuojau jį patai
sė mergina, stovėjusi prie ci
garečių kijosko. Ji pareiškė:

“Čia Lietuva. Jūs esate ne 
Rusijoje”.

Maždaug už 2,000 mylių į 
pietryčius yra Gruzijos sosti
nė' Tbilisi, kuri seniau buvo 
vadinama Tiflisu. Tenai jau
nas patarnautojas, parduoda
mas amerikiečiui suvenirą, 
pasakė:

“Tai ne rusų, tai gruzinų”.

Pramonės parodoje Mask
voje, kur kiekviena iš 15 so
vietinių respublikų turi atski
rą paviljoną savo ekspona
tams, amerikietis juos aplan
kė ir kalbėjosi su įvairių res
publikų atstovais. Iš šilų pasi
kalbėjimų jisai išsinešė įspū
dį, kad Sovietų Sąjunga yra 
svetimų rusams šalių rinki- 
ngs, o ne vienos tautos valsty
bių federacija.

Tautinio skirtumo jausmą 
Davidson pastebėjo ir pas at
vykstančius į Maskvą žmones 
iš Uzbeko, Kirgizijos, Kazach
stano ir kitų kraštų, gulinčių 
už Uralo kalnų. Jie su pasidi
džiavimu nešioja savo tauti
nius drabužius ir laikosi išto
lo nuo maskolių.

Ukraina ir Bielorlisija turi 
savo atskirus delegatus Jung
tinėse Tautose ir didžiuojasi 
tuo, kad jie pripažinti, kaip 
atskiros nuo rusų tautos.

Davidson daro is to išvadą, 
kad komunistų pavergtos tau
tos sudaro pavojingą Krem
liaus diktatūrai jėgą.

Be4 jisai netiki, kad kada 
nors prieš tą diktatūrą sukils 
rusai. Jisai ypač kritikuoja 
fuosy kurie mand,. jog karo at
veju rusai atsisuks prieš ne
apkenčiamus Maskvos tironus. 

mais eina aštrūs ginčai tarp politinių partijų Vokietijo
je, o Kremliaus čigonai stengiasi juos dar labiau paaš
trinti.

Jisai sako, kad tokios vilties 
tuštumą parodęs pereitojo ka
ro patyrimas, neš, girdi, tada 
“Rusijos- žmonės buvo visiš
kai vieningi — Stalino baisia 
kumštini suvienyti”, kurio ti
ronija buvo daug žiauresnė, 
negu dabartinės “kolektyvios 
vadovybės”.

Nors Davidson įsivaizduoja 
žinąs SSRS istoriją, bet jisai 
klysta. Pereitame pasaulinia
me kare Rusijos žmonės 
anaiptol nebuvo tokie vienin
gi, kaip kad jisai pasakoja. 
Per pirmuosius tris keturis 
karo mėnesius Raudonoji ar
mija ištisais pulkais ir net di
vizijomis pasiduodavo vokie- 
čams. Vokečiai paėmė nelais
vėn apie 5 milijonus SSRS ka
reivių.

Rusai ėmė atkakliai prie
šintis vokiečiams tiktai tada, 
kada jie pamatė, kad Hitlerio 
gaujos rusus žudo ir plėšia jų 
turtą. Juk paimtus į nelaisvę 
rusus naciai suvarydavo į mil
žiniškus gardus, aptvertus 
spygliuotų vielų tvoromis, ir 
laikydavo atvirame lauke — 
be pastogės, be sanitarinių 
įrengimų, ir marindavo juos 
badu, o tuos, kurie drįsdavo 
skųstis arba protestuoti, tuo
jau sušaudydavo. Vokiečiai 
neleido Rusijos ūkininkams 
net trauktis iš kolchozų; tik, 
išviję komunistus iš kolchozų 
vadovybės, į jų vietas atsisė
do naciai.

Tačiau, nežiūrint šitokio ne
žmoniško nacių elgimosi su 
rusais, vis dėlto gen. Vlasov 
ir visa eilė kitų Raudonosios 
armijos karininkų, į paimtų į 
nelaisvę, sutiko organizuoti 
rusų patriotų armijų kovai 
prieš Staliną ir jo ginkluotas 
jėgas. Į šitą Vlasovo armiją 
buvo susirašę savanoriais šim
tai tūkstančių rusų, ir ji būtų 
galėjusi turėti kelis milijonus 
kareivių, — jei Hitleris būtų 
leidęs ją ginkluoti ir jos va
dovybei skelbti, kad ji kovoja 
tiž Rusijos išlaisvinimą. Bet 
Hitleris norėjo paversti Rusi
ją vokiečių provincija, todėl, 
jisai’ pasipriešino atskiros ru
sų armijos organizavimui.

Šitose aplinkybėse Stalinui 
pasisekė nukreipti rusų nea
pykantą prieš vokiečius, — 
juo labiau,. kad jisai žadėjo 
po karo duoti žmonėms laisvę.

—- Lvks šventasis su aode- 
£»? —-Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJiE- 
\IOSE tilte už Sl.m.

Maskva “įsakė” Lietuvoje per keletą metų 
pastatyt gyvenamų namų 2 mil. kv. m. ploto

GYVENAMASIS PLOTAS KIEKVIENAM LIETUVOS 
GYVENTOJUI PADIDĖTŲ VIDUTINIŠKAI % kv. m.

(ELTA) Sovietų Sąjungos rrii- 
nisterių tarybos ir kompartijos 
centro komiteto bendru nutari
mu, kuris paskelbtas Lietuvo
je rugpiūči'o 2 d., laikotarpyje 
iki 1960 metų Lietuvoje turį bū
ti pastatyta gyvenamųjų namų 
2 mil. kvadratinių metrų ploto, 
iš jų 1,2 mil. kvadr. metrų plo
to valstybinės gyvenamųjų na
mų statybos, o 0,8 mil. kv. me
trų individualinės gyvenamųjų 
namų statybos miestuose, gy
venvietėse, MTS-tyse, tarybi- 
nuose ūkiuose ir miškų pramo
nės ūkiuose. Latvijos respubli
koje numatyta taip pat 2 mil. 
kv. metrų ploto naujos statybos, 
Estijoje 1,8 mil. Turint galvoje 
Lietuvos gyventojų skaičių ir 
skaičiuojant, kad išstos naujos 
gyvenamųjų namų statybos 
kiekvienam piliečiui tektų ly
gus plotas, tai kiekvienas Lietu
vos gyventojas galėtų turėti vil
ties iki 1960 metų padidinti savo 
turimąjį butą ar kambarį trim 
ketvirtadaliais metro, tai yra 
maždaug plotas, ant kurio telpa 
pastatyti kėdę arba padėti la
gaminėlį. žinoma, ne kiekvie- 
,nam gyventojui teks iš to nau
jojo ploto, tad susidarys tam 
tikras skaičius naujų butų ir 
aštri butų krizė Lietuvoje ga
lėtų bent truputį sušvelnėti. 
Aišku, kad naujus butus gaus 
pirmon eilėn sovietinių komite
tų atrinktieji. .

Paspartinta namų statyba 
norima nuraminti liaudį

Nutarimas per keletą metų 
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje 
pastatyti naujų gyvenamų namų 
su milijonais k v. metrų plotu 
yra dalis stambiojo plano, kurį 
Maskva išgalvojo, matyt, siek
dama nuraminti Sovietų Sąjun
gos liaudį, kuri jau visą laiką 
kenčia dėl aštrios butų krizės. 
Laikotarpyj' nuo 1956—1960 vi
soje Sovietų Sąjungoje valsty
binės gyvenamųjų namų staty
bos apimtis nustatyta 215 mil. 
kv. metrų plotui, o gyventojų 
lė'šomis su valstybės kreditų pa
galba statomų namų plotas nu
statytas 113 mil. kv. metrai. 
Kolchozininkų ir kaimo inteli
gentijos jėgomis būsią pastaty
ta per tą laikotarpį 4 milijonai 
namų. Tik minėti 4 milijonai 
namų kolchozininkams ir ki
tiems žemės ūkio darbininkams 
dar nėra paskirstyti tarp atski
rų respublikų, tad nežinia, kiek 
teks Lietuvai. Kolchozininkų 
namų statybos paskirstymo pla
ną sudarys Sovietų Sąjungos 
valstybinis plano komitetas, su
sitaręs su atskirų respublikų mi- 
nisterių tarybomis.

“Patys sau statykite namus”.
Pagal nusistovėjusią sovieti

nę tvarką namų statyba ir pana
šių “nekilnojamojo turto” in
vesticijų vykdymas buvo sovie
tinės valdžios dalykas. Bet kai 
paaiškėjo, jog sovietinė valdžia 
per eilę metų nepajėgia aprūpin
ti darbo žmones nė kukliausiais 
butukais, kai visoje Sovietų Są
jungoje siaučia aštri butų krizė, 
Maskva pastarais keliais metais 
paleido naują, visai nekomunis
tinį obalsį: Patys sau statykite 
namus, savo jėgomis, savo ištek
liais! Naujasis Maskvos nuta
rimas “dėl gyvenamųjų namų 
statybos išvystymo Tarybų Są
jungoje”, paskelbtas rugp. 2 d., 
šitą obalsį dar labiau paryškino. 
Tame dešimties ilgų skilčių “nu
tarime” pakartotinai ir įsakmiai 
kalbama apie gyvenamųjų na
mų statybą “savo jėgomis” ir 
“savomis medžiagomis”. Nuta
rimo įžangoje tai naujajai sta
tybai savo jėgomis ir medžiago
mis siūloma tokia “statybinė 
medžiaga” kaip — meldai ir 
šiaudai,, šlakai, pelenai ir pan. 
Tiesa, yra didinama ir plytų ga
myba. Bet jei naujos stambios 
plytinės pradės veikti už metų, 
ar kiek, mažai jos galės prisi
dėti prie planų įvykdymo iki 
1960 metų. Be to, plytas gaus 
valdiškosios statybos, o statan
tieji “savo jėgomis” galės kaip 
ir iki šiol rūpintis, iš kur gauti 
reikalingos statybinės medžia
gos. Maskvos nutarime aiškiai 
11’4.

pasakyta, kad iš 2 milijonų kva
dratinių metrų ploto numatytų 
gyvenamųjų namų statybų tik 
1,2 mil. bus valdžios vykdomi, 
o likusius 800,000 kv. metrų tu
rės piliečiai pasistatyti “savo jė
gomis”.

Dar būdingos smulkmenos, i
Valstybinė gyvenamųjų namų 

statyba Maskvos įsakyta vykdy
ti stambesniais blokais, o tie, 
kas statysis “savo jėgomis”, ga
lės, žinoma, tik mažas trobeles 
pastatyti. Bet pirmą kartą 
Maskva savo nutarime kalba 
apie statybinę naujovę, kuri iki 
šiol būdavo praktikuojama tik 
“kapitalistiniuose Vakaruose”. 
Nutarimo 24 straipsnyje reko
menduojama “leisti ir skatinti 

] daugiabučių gyvenamųjų namų 
statybą pagal tipinius projektus 
individualinių statytojų jėgo
mis, savitarpiškos darbo pagal
bos pagrindais, išsaugojant vie
no statyboje asmeninės nuosa
vybės teises .vienam butui”. 
Prieš tokias ir apskritai namų 
nuosavybes bolševikai anksčiau 
šaukdavo, o dabar jau patys 
jas skatina, nes Maskva prare

Arabų pasaulis
Anglų liberalų “Manchester 

Guardian” vedamuoju rašo:
Galima sakyti, Eisenhowe- 

rio doktriną išlaikė taikų Jor
dane, bet tik todėl, kad niekas 
nepasipriešino1 JAV šeštajam 
Laivynui. Kita krizė gal be 
kulkų nepraeis. Kariška para
ma Jordanui nieko nedaro de
gančiam arabų nacionalizmui 
pakreipti kūrybine vaga. An
glų darbo partijos vadas Be
van siūlo didžiosioms valsty
bėms, įimanl ir S.S., susitarti 
arabų pasauli neutralizuoti ir 
priversti jį taikoje gyventi. 
Pasiūlymas drąsus, bet gal 
protingesnis, negu JAV ir S.S. 
landžiojimas po arabų pasau
lį, ieškant kas sau draugų.

Š.

gėjo, kad ikišiolinė Sovietų si
stema yra perdėm netikusi ir 
kraštą paliko dideliam butų 
skurde, žinoma, tie individua
lūs statytojai, kurie dabar ims 
investuoti į tokias statybas sa
vo darbo jėgą ir sunkiai uždirb
tus rublius, niekad nebus tikri, 
kad kurią nors dieną Maskva 
išleis įsakymą visas tas nuosa- 
vybęs pervesti į “visuomeninę 
nuosavybę”.

Dar paminėtina, kad Mask
vos “nutarime” gana atvirai kri
tikuojama visa ikišiolinė Sovie
tų statybos praktika. Tiesiai 
pripažįstama, kad “žymus šeimų 
skaičius dar gyvena bloguose 
butuose”. Tai esanti “viena aš
triausių problemų”. Namų sta
tyba blogai esanti aprūpinama 
statybinėmis medžiagomis, sta
čiai “stinga statybininių medžia
gų”. Labai rimtas trūkumas 
esąs ir “žema daugeliu atvejų 
statybinių darbų kokybė”.

Maskva 'šiais metais “užbloka
vo” daug miliardų rublių darbo 
žmonėms prievarta išveržtų per 
eilę metų paskolų. Už tas sumas 
dirbantieji būtų galėję daug na
mų pasistatyti. Tačiau tuos pi
nigus Sovietai yra panaudoję 
savb raudonosios armijos ap
ginklavimui, apiplėšdami dir
bančiuosius. Dabar, gimimams 
mažėjant, trūksta naujokų. So
vietuose žmogaus’ padermė nyk
sta. Padėčiai gelbėti Maskva 
griebiasi šūkio, kad privati ini
ciatyva pasireikštų ir tuo būdu 
prašvistų sovietinio žmogaus 
gyvenimas, atgimtų jame noras 
savą lizdą sukti.

Be Krėvės raštų lietuvių lite
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki t 
šiuo adresu:

NAUJIENOS.
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

J. PRONSKUS

ŠIAURE ŠAUKIA
ŽVEJYBA IR MEDŽIOKLĖ 

ŠIAURĖJE
56.

Jėzuitai 166 metais taip liudijo apie Iro- 
kvajus (Iroquois):

“Ligoninės;- neturtėliams būtų bevertės 
jų tarpe dėl to, kad jų tarpe nėra betur
čių ; tie, kurie turi, yra tiek dosnūs fieniSj. 
kurie neturi, jog viskas yra naudojama 
bendrai. Visas kaimas turi būti pasiekęs 
tikrą badą, kol atskiras žmogus palieka
mas be' pagalbos”.

Tom Newcomb, žymus kalvų vadovas 
(guide), gyvenęs daug metų tarpe' Sioux 
indėnų,- 1914 metais pasakė:

“Niekuomet niekur nebuvau matęs dau
giau malonumo bei tikro krikščionišku
mo. Neturtėliai, ligoniai, seneliai, našlės 
ir našlaičiai visuomet buvo aprūpinami 
pirmiausia. Kai mums tekdavo keltis su 
stovykla į naują vietą, tai našlių paliepęs 
būdavo pirma perkeliamos ir pastatomos. 
Po kiekvienos medžioklės po didelį luitą 
mėsos kiekvienu atveju būdavo padeda
ma prie durų tų, kurie labiausiai buvo 
reikalingi. Su manimi elgėsi kaip su tįk- 
i uoju broliu, ir aš pasakysiu, jog< niekuo
met nemačiau bažnytinės bendruomenės, 
kini būtų buvusi taip tikrai krikščioniška, 
kaip ta indėlių skiltis*”.

Pebble ir Quiche Genezė
Pradžų Pradžioje Didžioji Dvasia sukū

re šį’ pasaulį Savo malonumui. Ji sukro
vė kalnus, išgaubė ežerus, išvedė upes, 
pasodino girias; ir jose gyventi sutvėrė 
vabzdžius, žuvis, šliužus, paukščius, žvė
ris ir žmogų — visus* iš vienos medžiagos, 
ir visiems įkvėpė gyvybės dvasią,- kuri yra 
Didžiosios Dvasios maistas.

Visi yra Jo vaikai — ir žmogus yra tik 
nedaug aukštesnis už gyvulius — jis yra 
geresnis tik turėdamas didesnį supratimo 
mastą ir geresnį Didžiosios Dvasios paži
nimą. Taip pat, turėdamas geresnę dova
ną,- jis turi galią girdėti Balsus, per ku
riuos jis gauna Nematomojo Pasaulio pa
žinimą.

Pagal Oniahos Pebble indėnų šventraš
tį, “Pradžioje visi dalykai buvo vien tik 
Vakondos (Dievo) mintyse. Visi tvariniai, 
įskiriant žmogų, buvo dvasios. Jie judėjo 
erdvėse tarp žemės ir žvaigždžių (dan
gaus). Jie ieškojo vietos, kur jie galėtų 
pasireikšti kūnu. Jie nusileido į saulę, bet 
saulė netiko jiems gyventi. Jie nusileido 
ant mėnulio ir čia rado, kad mėnulis nė
ra gera vieta namams. Tuomet jie nusi
leido ant žemės. Pamatė, kad žemė yrą 
apsemta vandenimis. Jie plaukiojo oru į 
šiaurę, į rytus; į pietus ir į vakarus ir 
niekur nerado sausos žemės. Jie labai su
sirūpino. Staiga iš vandenų rūko iškilo 
didelė uola. Ji išsiveržė liepsnomis, ir 

vandenys pakilo į orą ir debesis. Sausa 
žemė pasirodė; žolės ir medžiai pradėjo 
augti. Dvasių minios nusileido ir pavirto 
kūnu ir krauju. Jie mito žolėmis ir me
džių vaisiais, ir visa žemė vibravo jų reiš
kiamu džiaugsmu bei padėka Vakondai, 
visų daiktų tvėrėjui”.

* * *
“Štai yar pirmasis žodis ir pirmoji kal

ba; Nebuvo nei žmogaus nei žvėries, nei 
paukščių, nei žuvų, vėžių, nei virbo nei 
akmens, slėnio nei kalno, dykumos nei gi
rios, nieko, lik dangus.

Sausumos veidas buvo paslėptas; nebu
vo nieko kito, tik tyli jūra ir dangus.

Nieko nebuvo susieto, nei jokio garso, 
nei jokio judančio daikto; taip pat nebu
vo kas veikti piktam, nei grumėti dan
guose, nei vaikščioti kojomis; tik tylūs 
vandenys, tik ra/nūs okeanai, lik viena 
ramybė.

Nebuvo nieko, tik ramybė ir tyla ir 
tamsa ir naktis.

Nieko, tik Darytojas ir Formuotojas, 
Sviedėjas, Aitvaras Paukštis.

Vandenyse, permatomoje prieblandoje, 
apkloti žaliomis plunksnomis, miegojo 
motinos ir tėvai.

Ir viršum visko perskrido Hurakanas 
(uraganas), naktinis vėjas, juodas skren
dantis Varnas, ir rėkė treilksmingai kark
damas: “Žeme! Žemė!”, ir beregint stojo
si solidi sausuma”.

Juodkojų Genezė
Nors Kanados indėnų “biblija” skiriasi 

nuo kitoje vietoje’ cituotų USA indėnų pa
davimų ir jų legendos apie pasaulio su
tvėrimą yra gana blankios, bet esama ste
bėtino panašumo tarp šių ir senovės žydų 
padavimų apie kitus prieštvaninius reiš
kinius. Pvz. tėvas Lacombe pateikia tokią 
Juodkojų legendą apie pasaulio pradžią:

Pirmasis žmogus buvo vadinamas Ne
nabojus, ir jis gyveno paliepėje ant van
dens. Niekur jokios sausumos tuomet ne
buvo; savo stovykloje jis buvo surinkęs 
visus gyvus padarus, tačiau jam nusibo
do gyventi amžinai plūduriuojančioje sto
vykloje ir jis ilgėjosi pamatyti žemę. Tad 
jis pasišaukė didelį gražų muskratą (mus- 
kinę žiurkę), “Žiūrėk, mano vaike, aš no
riu, kad tu nusileistam į patį jūros dug
ną ir parneštam man saujelę žemės, nors 
pamatyti, kaip ji atrodo”. Muskratas gi
liai įtraukė kvapą ir panėrė į jūrą, tačiau 
užtroško nė pusės gelmės nepasiekęs. Grį
žusį į paviršių Nenabojus atgaivino, ir, 
springdamas vandeniu, muskratas pasakė 
negalėjęs dugno pasiekti. Tuomet Nena
bojus pasišaukė bebrą ir paprašė paban
dyti. Bebras, supliauškęs uodega, panėrė 
ir po ilgo laiko iškilo. Jis pasilakė nete
kęs sąmonės, panašiai kaip muskratas, 
bet, būdamas ryžtingas padaras, jis vėl 
nėrė ir vėl nėrė, ir pagaliau grįžo nešinas 
saujele žemės. Nenabojus paėmė tą žemės 

i saują ir pradėjo į ją pūsti kvapą,. kitiems 
gyvuliams sėdint aplink ir stebint, nes 
kai tik Nenabojus pradėjo žemę pūsti,, ji 
pradėjo didėti didėti ir pagaliau išaugo į 
ištisą salą. Vis dar Nenabojus pūtė, kol 
žemė išarigo į milžinišką kontinentą, su 
kalnais ir upėmis ir didelėmis giriomis. 
Tuomet gerasis senis Nenabojus tarė, vil
kui: “Eik, apkeliauk aplink žemę ir’grįžęs 
pasakyk mums, kaip didėlė ji yra ir žiū
rėk, ar, tavo nuomone, dar reikalinga ją 
didinti ir gerinti”. Ilgai ilgai truko, kol 
vilkas grįžo ir pasakė, kad, jo nuomone, 
pasaulis yra truputį dar per mažąs. Tuo
met Nenabojus vėl pūtė ir, kai vilkas vėl 
buvo išsiųstas, jis daugiau nebegrįžo. 
Tuomet Nenabojus atidarė stovyklos var
tus ir išvarė visus gyvulius į pasaulį pa
tiems savimi rūpintis”.

Šioje legendoje, tėvo Lacombe nuomo
ne, yra sumaišyti į vieną daiktą keli se
novės padavimai, kurių pirmaujančioje 
vietoje yra tvanas ir Nojus. Kitoje legen
doje padavimas apie pirmuosius žmones 
labai primena žydų padavimus apie rojų, 
Adomą ir Ievą, maną, Jonah, Lcvitaną ir 
Babelio bokštą:

“Visų daiktų pradžioje senist Nenabojus 
turėjo du vaikus, sūnų ir dukterį, šiems 
jis pasakė: “Žiūrėkite, aš jums duodu tur
tingą kraštą, pilną gausių ir įvairiausių 
vaisių. Gyvenkite laimingai toje žemėje, 

(Bus daugiau)
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Savosios menkystės įrodymas Clevelande
(Tąsa

Nors mūsų plaukikai laimė
jo net 7 rungtis ir savo pa
grindinėmis plaukimo moky
klos duomenimis viršijo kai
mynus (latvius), kurių vos 1-2 
asmenys tebuvo, šiuo metu 
dar neduoda galimybės pasa
kyti apie jų varžybinį pajėgu
mų ir kiek nors iškilesnę kla
sę.

Sakysime 400 j. 1. stiliumi 
laikas 5:45,4 m. pilnai 400 m. 
distancijai prilygtų pilnoms 
6 min. ir dar su mažu priedu, 
nes 25 jardų baseine plauki
kai turėjo dvigubą posūkių 
skaičių negu 50 j., kas, savai
me aišku, kalba jų naudai 
(kiekvienam posūky laimima 
laiko ir po atsispyrimo greitis 
didesnis). Kai 100 j. 1. stiliumi 
ar 400 j. plauks 56 s. ar 5 min. 
tada paaiškės pamažu ir toli
mesnio rezultato lygmens rai
da.

Aplamai, patys plaukikai 
sudaro gražią plaukimo mo
kyklos pradžią su džiuginan
čiomis perspektyvomis, jei tik 
mieliems vadovams su p. Kaz
lausku prieky, kurie nuošir
džiai juos globoja ir ugdo 
tvirtus pamatus visam mūsų 
plaukinio ištobulėjimui, pa
siseks išlaikyti reikiamoj sp. 
disciplnos aukštumoj.

Pačias plaukimo varžybas- 
baigminę dali kiek aptemdė 
baseine kilęs ginčas tarp teisė
jų ir vieno FASKo pareigūno, 
kuris vieton 400 j. 1. st. siūlė 
čia pat pataisyti į 440 j. dis
tanciją, kaip standartinę. Tei
sėjai laikėsi nustatytos pro
gramos rungčių (ir tai teisin
gai buvo pasielgta) ir po kele- 
tos kietesnių argumentų tęsė 
darbą toliau. Tokiu atveju 
plaukimo vadovas yra spren
džiamasis asmuo ir jo žodis, 
jei pati rungtis neprasilenkia 
bendrajai plaukinio tvarkai 
(faktiškai tokios ir būti nega
li) yra galutinis, todėl p. Kaz
lauskas ir kt. teisėjai buvo 
korektiški savo sprendime, 
žiūrovams ir plaukikams toks 
elgesys neverta rodyti ir pa
sitarti galima ten, kur kitiems 
nesudarys blogo Įspūdžio.

Plaukimui prasidėjus nebu
vo oro ventiliatoriai atidaryti, 
todėl labai tvankus ir garų 
drėgme pertekęs oras buvo 
nepavydėtinas.

Lengvosios atletikos 
techniško pravedimo 
trūkumai

Nors aikštė iš vakaro buvo 
kruopščiai paruošta, kaip vie
nas iš teisėjų pasakė, bet vis 
lik praktiškam privedime vi
sų rungčių susidarė ir keletas 
kliūčių bei nesklandumų, ku
rie, mūsų Įsitikinimu, buvo 
galimi nesunkiai pašalinti.

Įrankių stoka
Jeigu ruošėjas žino iš ank

sto būsimų varžybų progra
mą, pagal ją skelbia spaudoje 
visus nurodymus ir kviečia 
kaimynus, o taip pat ir savuo
sius ruoštis, tai pagal tą nu
statytą programą ir visi Įran
kiai turi būti aikštėje ir rei
kiamu laiku. Deja, ieties me
timo rungtis Įtraukta, o pačių 
iečių nė vienos (vyrų klasėj), 
todėl latviams teko aiškinti 
mūsų sunkumai dėl nesuradi
mo šių Įrankių, bet, manau, 
tai grynas Įrodymas ir viešas 
prisipažinimas savo nesugebė
jimų. Jų atstovas pareiškė, 
kad jie Toronte savo žinioje 
turi 4-5 naujas vyrų kl. ietis 
ir 2 visada, jei tik būtų buvę 
pranešta, galėjo atvežti. Iš to 
pat latvių pareiginio paaiškė

jo, kad jų geresnieji neatvy
ko (meta 58-61 m.), bet 2-3 iš 
esančių mielai toj konkuren
cijoj dalyvautų, jei tik būtų 
Įranki ai-ietys.

Šuoliams Į tolį ir trišuoliui 
duobė nepakankamai pa
ruošta, nes sukasus Įpiltas že
mes Į vidurį, visi pakraščiai 
tušti ir nuogos, neužpildytos 
ligi kraštų lentos sudarė pa
vojų smarkiam susižeidimui. 
Tą pataisius, be naujo Įpyli
mo žemių ar piūVenų, pasida
rė nusileidimo vietoje Įdubi
mas ir jau duomenys šuolinin
kų netikslūs. Trišuolio atsi
spyrimo lentelė ligi pačios 
šuolių duobės galo daugiau 
neturi, kaip 43-44 pėdas, todėl 
vienam latviui trišuolininkui 
perlipus 40 pėdų, jo nusileidi
mas ir pasvirimas Į priekį 
kiekvienu metu sudarė pavo
jaus būti sužeistam. Pati šuo
lių duobė per siaura ir neati
tinka nustatytus išmatavimus, 
kurių mes pakeisti negalime, 
nes tai yra nuomotoji aikštė, 
bet šuolių duobę pilnai užpil
dyti piūvenomis ir trišuolio 
lentelę perkelti atgal, bent 1-2 
mtr., visada buvo galima iš 
anksto paruošti, be jokių iš
laidų ar stadiono gadinimo. 
Nesant šuolių duobėje piūve- 
nų pati žemė buvo per sausa 
ir dulkėta, kas šuolininkams 
iš dalies kenkė kai jie apsi- 
kapstydavo žemės dulkėmis ir 
prunkšdami valėsi nuo dul
kių.

Disko mėtymas buvo pra
vestas vidury football aikštės 
ploto, bet pati išmetimo vieta 
— disko išmetimo ratas, ne
turėjo lanko ir net žolė toje 
vietoje nenupiauta, todėl po
sūkio - apsisukimų metų, di
džiulė žolė labai vėlėsi tarp 
batelių vinių ir trukdė meti
kams pasekmei kelti, o netu
rėjimas lanko teisėjams su
darė sunkumų dėl peržengi
mų. Bent kiek rūpestingiau 
pagalvojus šis trūkumas ga
lėjo būti pašalintas.

Dėl neturėjimo karties, šuo
lis su kartimi irgi nebuvo 
Įvykdyta, o tam pasiteisinimo 
nėra. Kūjo metimo rungtyje, 
kur latviai dar yra silpni, at
likta ryte II-sios dienos var
žybų, kad išvengus nelaimin
gų atsitikimų, nes šios rung
ties pravėdintas reikalauja 
specialiai Įrengtos vielinės 
tvoros, kad įrankiui išslydus 
ar vielai trūkus (Įsisukime 
meili) nebūtų pavojaus teisė
jams ir žiūrovams, čia svei
kintinas mūsų teisėjų apdai
rumas.

Bėgimo takai buvo gerai pa
ruošti, tik motėrų estafetei 
4x60 m. trūko išvedžioti arti 
15 min., kol surado vietas, nes 
perdavimo linijos nepažymė
tos specialiu ženklu, pvz. dvi
guba storesne linija ar kryže
liu (nuo kur ligi kur perimti), 
o aikštės takuose esant tų li
nijų daugybei, kurios kitoms 
rungtims galioja, moterims 
buvo sunku susigaudyti nuo 
kurios vietos-linijos pradėti 
bėgti ir ligi kur perduoti. Aiš
ku, pačių moterų nuovoka 
apie estafetę apsunkino ir 
ruošėjams tą rungtį atlikt, nes 
kitos gal pirmu kartu (latvai- 
tės) tai atlieka, tad aiškini
mams nebuvo galo, o žiūro
vus tai erzino, kad toks ne
sklandumas tęsiasi.

Bėgimuose teisėjai laikinin- 
kai buvo labai nepareigingi-, 
todėl kelis karius tekdavo 
šaukti prie vienos ir tos pa
čios konkurencijos atlikimo 

1 — laiko ėmimo.

Apsiskaityta
3000 m. bėgime vieton 7^2 

rato prabėgta tik 6%, kas ar
tėja pasaulinei klasei, mat, tei
sėjai, berods, latviai apsiskai
čiavo vienu mažiau. To viso 
kaltė yra organizatorių, kad 
neturėjo Nr. Nr. ratams rodyt 
arba bent ant lapo popieriaus 
turėjo būt pažymėta., kad pra
bėgant galėtų skaičiuot. Esant 
tik 2 bėgikams (latviui ir es
tui) tai nesunku būtų buvę 
sekti.

Latvių vadovas už tai atsi
prašė, nes sportinė etika to 
reikalauja, bet dalyviui liko 
neužfiksuota priklausanti tik
roji distancija ir jos pasekmė, 
kas vra skaudžiausia. 

v

Pranešėjas ir teisėjai
Ponas speakeris, Arvydas 

Barzdukas, aikštėje buvo ge
riausias, nežiūrint jo pirma
pradžio debiuto. Labai ati
džiai sekė programos eigą, 
aiškiai, gal kiek per greitai 
pranešinėjo (iš prigimties sku
bi tarena) ir vengė bet kokio 
reportažo, o stengėsi būti tik
ruoju pranešėju. Poroj vietų 
gal ir nuslydo Įsiterpdamas 
savo neleistinu pasiūlymu dėl 
takų traukimo, bet jis tai tuoj 
suprato, kad ne jo darbui pri
klauso.

Teisėjai, kaip Jaunutis Nas- 
vytis ir Jurgis Vadopalas, bu
vo sąžiningi ir be priekaištų 
savo postuose. Aikštės direk
torius A. Bielskus geras, nuo
širdus, bet be plano ir ši kar
tą, nes jokios medicininės 
priežiūros ir antrąją dieną 
net be sekretoriato.

Šie abu punktai labai nu
stelbia varžybų pravedimo 
tvarką ir parodo neturėjimą 
plano rungtynes organizuo
jant. Jeigu varžybų metu arba 
po jų negalima gauti pasiek
tų duomenų ir jei susižeidimo 
atveju (du odos nudrėskimai) 
negalima gauti medicininės 
pagalbos, tai kas gi per orga
nizacija ir kokia atsakomy
bė?!

Teisėjų darbą atliko ir pats 
FASKo p-kas Dr. Nasvytis bei 
jo vicepirm. Babickas, bet pa
čių teisėjų buvo per mažai, 
nors ir minimaliniu atžvilgiu 
imant, o pamokyti 6-8 jaunus 
vyrukus, bent šiam kartui, ti
krai būtų ne pro šalį.

Latvių atstovas Teteris
P. Teteris, latvių tremties 

sportinio gyvenimo vienas iš
kiliausiųjų bėgikų, buvo nuo
širdus ir draugiškas visuose 
sprendimuose ir savo dalinį 
globojo, o kur reikėjo — ėjo 
ir teisėjo pareigas. Tai reto 
takto asmenybė ir teikia vil
čių, kad per jo Įtaką sportinis 
suartėjimas bus itin artimas.

Sportininkai ir drausmė
Mūsų atstovai, nors’ ir ne 

rinktinės vardu, buvo apreng
ti tvarkingai, užsilaikė visai 
prideramai, laiku stojo į rung
tyniavimą ir sudarė pasigėrė
tiną vaizdą laikysenos požiū
riu. Jums, mieli sportininkai 
ir sportininkės, už tai didelis 
ačiū!

Latvių dalyviai nevienodoj 
uniformoj ir dalis bandė net 
be marškinėlių dalyvauti (tei
sėjų buvo sudrausti — paaiš
kinta uniformos būtinumas). 
Aplamai, sprendimus ar nu
rodymus priėmė su reikiamu 
sportininkams respektu ir sa
vo pasiekimais nerodė jokio 
išdidumo.

Pati varžybų eiga, nežiūrint 
eilės trūkumų, ypač II-ją die
ną, praėjo sklandžiai ir tvar
kingai, kas sudarė Įspūdį, jog 
ir mažas teisėjų kadras, bet 
jei šie tik gerai susimeta, gali 
pavežti tą sunkųjį lengv. atl. 

varžybinį ratą.
Koncerto mėlių kur p. Baku

ti as be jokio atlyginimo atliko 
programą, susirinko visi da
lyviai ir nemažai svečių ar
čiau pabuvoti. Dr. Nasvyčio 
žodis, p. Daugėlos ir pranešė
jo J. Nasvyčio, aiškiai pabrė
žė šios šventės pagrindinius 
principus.

Tokia šventė ateity turi būt 
priderančiai suorganizuota iš 
sportinės pusės ir komanda 
sudaryta pajėgiausia, nes mes 
išeiname iš savo namų į pla
tesni pasirodymą.

Lauko teniso 
rungtynes Detroite

Naujoji V. V. Sporto Apy
gardos v-bė, kurios p-kas yra 
p. P. Petrulis, pirmąjį egza
miną išlaikė be priekaištų. 
Apygardinės (pavienės ir ko
mandinės) lauko teniso p-bės 
praėjo sklandžiai, sutraukė 
gausų dalyvių būrį, o savo ly
giu toli toli pralenkė visus lig
šiolinius mūsų tenisininkų pa
sirodymus.

Pradėta komandinėmis run
gtynėmis, kuriose dalyvavo’ 
pernykštis meisteris Čikagos 
Neris, Toronto Vytis, Detroi
to Kovas ir Rochesterio Sa
kalas. Pirma staigmena, kai 
žinoma savo pajėgumu Toron
to Vytis krenta prieš Detroito 
Kovą net 3:0. Puiki jaunojo 
ir daug žadančio Šėputos per
galė prieš buvusi mūsų meis
terį Žuką 7:9, 6:4, 6:4, lydima 
Krasliausko laimėjimu prieš 
Rautinšą 10:8 ir 6:4, pagaliau 
užbaigiama užtikrinta, nors ir 
netikėta, dvejeto pergale. Gi 
kitoj pusėj praeitų metų nu
galėtojas Čikagos Neris su
klumpa prieš Rochesterio Sa
kalą 3:1. W. Lubes po sun
kaus antrojo seto laimi prieš 
Andrijauską 6:1 ir 7:5, jo bro
lis F. Lubos neturi vargo su 
Miliausku 6:2, 6:3. Dvejete 
Andrijauskas - Miliauskas ne
sunkiai pelno garbės tašką 
prieš Armoną - Grybauską 
6:1, 7:9 ir 6:1. Ir pagaliau 
Grybauskas netikėtai lengvai 
nugali Andrijauską 6:3, 6:0, 
tuo fiksuodamas Sakalo per-

i galę.
Baigminis susitikimas tarp 

Kovo ir Sakalo buvo laukia
mas nekantriai ir žadėjo ge
rą kovą. Ir tikrai, kova tarp 
Krasliausko ir W. Lubes buvo 
puiki ir mūsų tarpe dar nema
tyta. Pirmasis, pernykštis mū
sų meisteris, su puikiu žaidi
mu iš galo aikštės, kitas gi 
agresyvus puolėjas prie tink
lo. Įtempta trijų setų kova 
baigėsi puolimo pergale prieš 
gynimą, kas šių dienų moder
niajame tenise yra natūralus 
reiškinys. Kai šeputa nepajė
gia rimčiau pasipriešinti F. 
Lubes ir pralaimi 6:2, 6:2, De
troito Kovo dvejetas, nematy
damas jokios vilties, pasiduo-

kalas laimi 3:0 ir tampa 1957 
m. komandiniu meisteriu.

Vyrų vienete daug gražių 
kovų, bet ir nemaža staigme
nų. Pirmoj lentelės pusėj jau 
II rate krenta favoritas W. 
Lubes. Krasliauskas ypatingai 
tiksliais ir aštriais pramuša
mais sviediniais neleidžia jam 
išvystyti jokio puolimo, daž
nai gal per daug pasitikint ir 
neatsargiai puolant prie tink
lo. Pasekmė 6:8, 6:2, 6:3. še- 
puta vėl pateikia mažutę stai
gmeną nugalėdamas Gvildį, 
bet pusfinalyje nedaug tesu
kelia bėdų Krasliauskui. Kitoj 
pusėj geros klasės rungtynės 
tarp F. Lubes ir Rautinšo bai
giasi pirmojo pergale 6:3, 6:3. 
Tačiau F. Lubes, per mažai 
susikoncentruodamas ar nu
vargęs, netikėtai pralaimi 
Grybauskui 6:4, 6:2. Taip 
Grybauskas, įveikęs Miliaus
ką, ir pusfinalyje Andrijaus
ką 6:2, 6:1 patenka į finalą. 
Pasikartojo pernykščių žaidy
nių finalas, o jame ir nesunki 
Krasliausko pergalė. Tik tre
čiajame sete Grybauskas pa
jėgia išvystyti apylygį žaidi
mą, veda net 4:0, bet Kras
liausko daug pastovesnis žai
dimas atima visas viltis. Re
zultatas 6:3, 6:1, 9:7.

Vyrų dvejete broliams Lu
bes dar greit priešų nebus. Jie 
gerai Toronto porai, kaip 
Rautinš ir Gvildys, atskaito 
6:0, 6:2, finale šposaudami 
laimi prieš Armoną-Grybaus- 
ką 6:3, 3:6, 6:3.

Moterų dalyvių skaičius bu
vo mažas. Čia išsiskyrė brolių 
Lubes sesuo B. Oskamp, kuri 
laimi prieš Šimkutę iš Detroi
to Kovo 6:1, 6:1 ir finale prieš 
Sidzikauskai tę iš Čikagos 6:1, 
6:1.

Atrodo, kad po tokių visais 
atžvilgiais pasisekusių varžy
bų, pasimatymas Rochestery, 
kur dalyvaus tik išrinktieji, 
žada dar daugiau. V.G.

Įvairios sporto 
žinios

Šiemetinis pastoviausias ir 
geriausias šuolininkas Į tolį 
Europoj yra lenkas Henryk 
Grabowski. Jo paskutinieji re
zultatai 7,66 ir 7,72 m. kalba 
už jo klasę. 

* * *
Į dabartinę, žemiau 4 min. 

1 angį, mylios klasę, po trium- 
fališkos pergalės Maskvoje, 
mūsų tautietis Jonas Pipynė 
turi didelius šansus patekti, 
nes jo 1500 m. laikas 3:41,1 
min. laiduoja myliai 3:59. Tai 
būtų ir vienas lietuvis *Traum- 
meiler’ sąraše, kaip istorinis 
asmuo.

* * ♦
Amerkietis Courtney viešė

damas Oslo 400 m. praskuto 
lygiai per 46,0, kas yra geriau
sia šiemetinė pasaulio pasek
mė. 

* * *
Į Vokietijos jaunių kl. nė į 

vieną 10-kę paskiros rungties 
nepatenkame savo visos trem
ties lengv. atl. rezultatais mū
sų vyrų ir moterų pasekmė
mis, išskyrus Kerniaus 7,27 į 
tolį prieš 7,23 Scharp I v., Pu- 
zinausko diską 46,10 — III v. 
ir jo rutulys 14,86 — 5-ta v. 
Taip pat Supronui ir Adam
ic avie i ui tenka 9-j i vieta su

da be žaidimo. Tuo būdu Sa- 6,75 prieš 6,74 m.

Floyd Patterson, sunkioio svi 
rungtynėms, kurios-įvyksta-rugp. 22 d, Seattle, Wash.
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DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IS 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubllc 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

■Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
___  Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tel.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR, J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 do pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: Republic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr„ Aldona A. Juška 

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė.. Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE 
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Atostogauja iki rugsėjo 1-mos.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
_____ Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Julia Monstavičius
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Di\ Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
____ šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKO! 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 3—8 

Ser.. Subatoi ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec-, MOTERŲ ligot 
OHsas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 WE 6-557)
Ofiso vai.; pirmad 6-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 0-9 v. v 
šeštadieniai* 2-4 vai po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
IVAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Koj«m$ 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-738)

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p’

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metu patyrimas

Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35fh STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Oi'thoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

ŠIENLIGĖ PUOLA!
Vėsintuvas su geru filtru — 

išganymas!
NUOLAIDA LIG Va 

Parduodam ir tsisom.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FR. 6-1998. Sekm. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS; 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas? 
su pilna apdrauda.

2047 W. 67th PLACE 
Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063SOPHIE BARČUS'

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nu? 8:45 iki 9:30 ryte šeš 
tadienwis nuo 8:?Q iki 9:30 ryt<?

Ir k&š pirmadieni nuo 7:00 it! 
8:00 valandos vakare.

Sekmadieni 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2113
7159 S. MAPLEWOOD AW

Chicago 29, IHinois 
, ............ . . /
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Sterno draugai netiki,
kad jis būtų šnipas

Alfred Stern ir jo žmona 
Martha Dodd, pabėgę nuo JAV 
teisino iŠ Meksikos į Čekoslo
vakiją, FBI apkaltinus šnipinė
jimu Sovietams, yra ilgus me
tus gyvenę Čikagoj ir užėmė 
aukštą vietą visuomenėj.

Alfred Stern yra gimęs Far
go mieste, N. D. Jo pirmoji 
žmona buvo Marion Rosenwald, 
duktė žinomo Čikagos piniguo
čiaus ir filantropo, dabar miru
sio. Stern 1921-25 metais pri
klausė Sears, Roebuck and Co. 
vadovybei. Jo antroji Žmona 
Martha Dodd yra duktė buvu
sio Čikagos istorijos profesū
ra ius ir ambasadoriaus Hitlerio 
Vokietijoj (1933-38 m.). Wil
liam Dodd. Ji yra parašiusi ke
letą knygų.

Herbert Lautman, advokatas 
ir vienas iš Sternų geras pažįs
tamas pasakė, kad jis negali 
patikėti, kad Sternai būtų galė
ję šnipinėti Sovietams. Kai jis 
gyveno Čikagoj, jis buvęs labai 
taurus vyras.

Lautner atstovavo pirmai 
Sterno žmonai, Marion Rosen
wald, skyrybų byloj 1937 m. Ji 
dabar yra ištekėjusi už Max As- 
coli, “Reporter” žurnalo leidėjo 
New Yorke .

Kitas advokatas, Nathan Le
vin, tvarkęs Rosenwaldo šei
mos finansinius reikalus New 
Yorke, taipgi sako, kad kalti
nimai Sternams už šnipinėjimą 
buvo jam didelė staigmena. 
Abu Sternai buvę žavūs ir pa
trauklūs žmonės.

Frank Sulzberger, kuris kar
tu su Levin ir Sternu tvarkė 
Rosenwaldo fondacijos reika
lus, vadina Sterną puikiu žmo
gum, kuris visad norėdavo pa
dėti kitiems. Samuel Gold-

Ti k s I u s S u d f H n i m a v

f ūsų sveikatos reikalam/- 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau 
įausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengta ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai. 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store

35th and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti.
@ DIDELIUS NUOŠIMČIUS 

MOKAME NUO 1905 M.
• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 

$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

YOUR SAVINGS

RED Į
U P TO /g 

&\$io,ooo.z3S

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

, smith, žydų federacijos vice
prezidentas, prisimena Sterną 
tik kaip švelnų ir liberališką 
žmogų.

Alfred Stern baigė Harvardo 
universitetą, jo žmona Martha 
Dodd Čikagos universitetą, (v)

SSSR tautos — 
antirusiškos

Čikagos užsienio klausimų ta
rybos direktorius Carter Da
vidson, grįžęs iš kelionės po So
vietų Sąjungą, parsivežė įspū
dį, kad Sovietų valdžiai nepasi
sekė per 10 metų sukurti bevei
dę “tarybinę liaudį”. Rusų už
kariautosios tautos stengiasi 
pabrėžti, kad jos skiriasi nuo 
rusų ir kad jos kovoja prieš jų 
surusinimą. x

Daily News laikrašty David
son rašo:

“Mergaitė, pardavinėjanti ci
garetes aerodrome Vilniuj, so
stinėj sovietinės respublikos 
buvusios nepriklausomos Lietu
vos, išgirdusi dviejų Amerikos 
turistų pasakymą, “na, dabar 
mes esame Rusijoje”, skubiai 
atsiliepė:

“čia Lietuva, jūs dar ne Ru
sijoj.”

Gruzijos sostinėj Tbilisi (Ti- 
flise) žmogus, pardavinėjęs tu
ristams suvenirus, aiškino, “tai 
ne rusiški, tai gruziniški.”

Savo tautinius skirtumus 
nuo rusų drąsiai rodo ir kitos 
nerusiškos tautos — užkrainie- 
čiai, gudai, kazachstaniečiai, 
kirgizai, rašo keliauninkas, grį
žęs iš Sovietų Sąjungos, (v)

Išteisino B. Bedwill
Pagarsėjęs seserų Grimes 

nužudymo byloj Bennie Bed
will buvo išteisintas Volusia 
apskrities teisme, Fla.

Kai jis atšaukė savo prisipa
žinimą nužudęs su draugu Pat
ricia ir Barbara Grimes, jis bu
vo apkaltintas mergaitės išprie
vartavimu Floridoj ir išduotas 
Floridos teismui. Bet šiame tei
sme atrodė, kad daugiau buvo 
kaltinami šeirfo Lohmano tar
dytojai už naujos bylos sufab
rikavimą, negu pats kaltinama
sis.

Lohman buvo pažadėjęs pa
siųsti du savo tardytojus liudy
ti, bet teismas išnešė išteisini
mo sprendimą dieną anksčiau, 
negu atvyko Lohmano vyrai.

Bedwill teisinosi, kad jei jau 
kalbėti apie prievartavimą, tai 
prievartautoju buvęs ne jis, o 
toji mergina su dideliu paty
rimu, kuri jam tvirtinusi esan 
ti 18 metų ,o ne 13, kaip pas
kui pasirodė, (v)

Motina nušovė iš 
gailesčio sūnų

•Motina, Mrs. Vera Durant, 
46 m. iš 7500 Cottage Grove 
avė., nuvažiavusi į Manteno 
psichiatrinę ligoninę aplankyti 
savo 14 metų sūnų William, 
paprašė, kad jis atsisveikinant 
ją pabučiuotų.

Sūnui prisilenkus, motina iš
siėmė iš savo rankinuko naują 
revolverį ir paleido jam kulką 
į kaktą. Sūnus kirto negyvas. 
Motina maniusi, kad jis niekad 
nepasitaisys ir mirs psichiatri
nėj ligoninėj, (v)

TRUMPAI [classified advertisements
☆

— Ilonos Pakštaitės ir Pet
ro P. Dapkaus sutuoktuvės šeš
tadienį, rugpjūčio 24 d. 11 vai. 
ryto įvyks šv. Panelės Gimi
mo bažnyčioje, 69-ta ir Wash
tenaw Ave. kampas. 7 vai. va
kare įvyks vaišės didžiojoje 
Lietuvių Auditorijos salėje, 
3133 S. Halsted St. Jaunosios 
tėvai yra Bronė ir Pranas 
Pakštai, o jos dėdė — Balys 
Pakštas, kurio orkestras gros 
vestuvių vaišėms.

— Henrikas ir Elena Pama
taičiai, gyv. 7637 So. Normal 
Blvd., su šeima atostogauja 
prie Ramiojo vandenyno kran
tų, atlikę kelionę savo nauju 
automobiliu. Jie maudosi San
ta Monica ir Long Beach pa
plūdimiuose ir lanko įdomes
nes apylinkes. Los Angeles 
mieste gyvena Henriko brolis 
Petras Pamataitis, buvęs Lie
tuvoje kriminalinės policijos 
viršininkas.

— Albertas Misiūnas, gyv. 
Detroito apylinkėse, su žmona 
buvo atvykęs automobiliu Či
kagon į savo pusbrolio inž. St. 
Misiūno laidotuves. Ta proga 
Albertas aplankė savo drau
gus ir senus pažįstamus dar iš 
Lietuvos laikų. Misiūnai įsi
gijo nuosavą namą ir augina 
šeimą. Alberto brolis Leonas 
yra buvęs Latvijos ir Lietuvos 
bokso meisteris savo katego
rijoje, dabar dar aktyviai Lie
tuvoje reiškiasi sporte. Ir ki
tas brolis Kostas taip pat li
kęs Lietuvoje. Visi Misiūnai 
kilę iš Rygos miesto.

— Senatorius William F. 
Knowland (r., Calif.), kuriam 
Čikagos Lietuvių Taryba taip 
pat nusiuntė masinio lietuvių 
susirinkimo (minėjimo) š. m. 
birželio mėn. 15 d. priimtą re
zoliuciją Lietuvos reikalu ir kar
tu išreiškė padėką už jo nuola
tinį ir nuoširdų Lietuvos laisvi
nimo reikalų kėlimą, šiomis die
nomis tos Tarybos pirmininkui 
Teodorui Blinstrubui atsiuntė 
savo atsakymą.^šiame atsakyme 
Senatorius reiškia pasitenkini
mą už įvertinimą jo pastangų, 
daromų Lietuvos ir kitų paverg
tų tautų naudai ir kartu užtikri
na, kad ir toliau naudos visas 
pastangas tų tautų naudai. Se
natorius kartu pridėjo ir tą 
“Congressioanl Record” dalį, 
kurioje yra atspausdintas jo 
turėtas užsienio politikos reika
lu pasikalbėjimas televizijos ir 
radijo programoje “Face the 
Nation” (š. m. birželio mėn. 9 
d.), šiame pasikalbėjime Lietu
va taip pat buvo paliesta. Sen. 
W. F. Knowland, kaip žinote, 
dalyvavo Čikagos Lietuvių Ta
rybos surengtame š. m. Vasario 
16 dienos minėjime ir savo daly
vavimu bei pasakyta kalba pla
čiai išgarsino Lietuvos vardą.

Bėga vaikai iš namų
Policijai daug rūpesčio su

kėlė dingusi 15 metų mergina 
Judith Anderson iš 1520 No. 
Lotus avė. Jos tėvams' gavus 
laišką, kad duktė atsiras, jei 
užmokės $10,000, į reikalą įsi
terpė ir FBI.

Atrodo, kad “vaduotpinigių” 
paprašė koks nors išdykėlis, 
nes nebuvo nurodyta, kaip ir 
kur tuos pinigus įduoti. Ma
noma, kad mergina išvažiavo 
pas savo draugą jūrininką, 
kuris dieną prieš tai paskam
bino telefonu, kad vedyboms 
jis turi numatęs kitą merginą.

Namo negrįžo ir 11 metų 
berniukas Walter D^ragosz iš 
1358 N. Maplewood avė., ka
dangi jį tėvas išbarė, kam jis 
nesimoko groti akordeonu. Ki
tas 11-metis vaikas, Lloyd 
Shaw iš 905 Altgeld st., gavo 
barti iš tėvų, kam jis eina į 
ežerą maudytis. To užteko, kad 
ir jis pabėgtų iš namų, (v)

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Da r b i n i n ky ir Darbin inkiy

REIKALINGAS virėjas arba virėja, 
mokąs gaminti lietuviškus valgius. 
Taip pat reikalinga padavėja. Turi 
mokėti angliškai. Kreiptis Alex, 3206 
So. Halsted St. D An ube 6-9299.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos _______

TURI PARDUOTI
STIKLO IR VEIDRODŽIŲ BIZNĮ

Gerai išvystytas Beyerly srity per 33 
metus, geroje pietinėje miesto daly
je, arti EVERGREEN PLAZA prie 
Western Ave. Visos nuosavybės: 
namas, mašinerija, įrengimai ir in
ventorius įskaitomas.

Savininkas.
Skambinti tik šiokiomis dienomis

HILLSIDE 5-8211
Mr. Casey.

NEPRALEISKITE PROGOS
Dėl rimtų priežasčių parduodama 

maisto krautuvė su geru bizniu ir ge 
oje vietoje. 4551 So. Hermitage Ave.

YArds 7-4301.

SAVININKAS PARDUODA taver
ną ir 2 butų (4 ir 6 kamb.) mūrinį 
namą. 2711 West 59th St.

RETAI PASITAIKO PROGA!
Parduodamas tavern su mūriniu na
mu. Darantis labai gerą biznį tarpe 
dviejų lietuvių koplyčių. Kas norėtu
mėt įsigyti tokią vietą, nepraleiskite 
tos progos. 4346 So. California Ave.

PARDAVIMUI likerių krautuvė ir ba
ras, esantis 69 ir Racine Ave., įsteig
tas 1939. Liga verčia parduoti. Dėl 
susi arimo skambinti HUdson 3-2266 
po 3 vai. popiet. Klausti NICK.

TAVERNA IR RESTORANAS 
Prieinamai. Su 6 kambarių moderniu 
butu. Įsteigta 11 metų.

; 6411 So. Western.

TAVERNA su NAMU, 5 kamb. fia
las, 2 mašinų garažas; uždaryti por- 
čiai, rūsys. Arti 52 jr Kedzie. GRo- 
vehill 6-9258.

PARDUODAMA gerai išdirbta mais
to krautuvė su namu Marquette Par
ko apielinkėje. Netoli bažnyčios, mo
kyklos ir parko. Palankioj judėjimo 
vietoj. Biznis susideda iš krautuvės ir 
4 kambarių buto. Skambinti GRove- 
hill 6-2025.

Nori sustiprinti 
mokyklų programą

Mokyklų superintendentas 
Willis pasiūlė švietimo tarybai 
sustiprinti mokslo dalykų pro
gramą aukštesniosiose mokyk
lose.

švietimo feryba yra linkusi 
pritarti WilHs programai. Pa
gal ją anglų kalba bus moko
ma 4 metus, vietoj trijų, be to, 
po 3 metus istorija ir kiti so
cialiniai mokslai, o taip pat 
matematika ir gamtos mokslai. 
Tuomet mokiniai bus daugiau 
paruošti studijoms koledžuose 
ir universitetuose, (v)

Policija saugo 
streiklaužius

Į sustreikavusių valstybės 
kelių departamento ' 400 darbi
ninkų vietą, valdžia nusamdė 
166 streiklaužius ir ieško jų 
daugiau.

Jie pradėjo darbus saugant 
policijai. Streikuojančių darbi
ninkų unijos veda derybas su 
valstybės kelitj departamento 
viršininkais. Valstybė nepripa
žįsta teisės darbininkams strei
kuoti ,nes jie esą jos tarnauto
jai (v)

Vyrams - moterims
į LIETUVĄ ir kitur 
geriausia apsimoka pasiųsti: 
LAIKRODĮ, AKORDEONĄ, 
SIUVAMĄ MAŠINĄ ir yra daug 
kitokių prekių.

Tik ką gauta VALGIŲ GA
MINIMAS knyga su keliais tūk
stančiais receptų, paruošė ke
turios agronomės, kaina tiktai 
dol. 7.50.

Iš Lietuvos gauta plokštelių 
albumas. Paruoštas J. švedo ir 
kitų, kaina 8 ir 10 dol.

J. Karvelis, 3322 S. Halsted 
St., Chicago, Ill. tel. YA 7-0677.

P.S.: Raštikio ATSIMINIMAI
II t. jau gauta. (Sk.)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DIDELIS IR PUIKUS bungalow su 
4 miegamais, viršuje dar 2 Vz kamb. 
Luksus poilsio kambarys rūsy j. Ap
sauga nuo potvynio. 2 auto mūr. ga
ražas. Marquette Parko apylinkėje— 
prie krautuvių ir susisiekimo. $22,- 
500. A. Sirutis.

SAVININKAS GREITAI apleidžia 
Čikagą ir pigiai parduos už $20,500 
mūrinį 2 butų (5 ir 4 kamb.) namą 
Brighton Parke. Volodkevičius.

ARTI LABDARIŲ ŪKIO 3 akrai že
mės, 6 kamb. namas ir kiti pastatai. 
$18,000. A. Rėklaitis.

7 METŲ 5 KAMB. mūr. bungalow 
arti Marquette Parko. Ištaisytas rū
sys. 2 karų garažas. Geriausias pasiū
lymas. A. Katilius.

VIRŠ 2 AKRŲ ŽEMĖS, geras 7-nių 
kamb. (4 mieg.) namas su pilnu rū
siu. Centralinis šildymas. Dvigubas 
garažas. Vištidės. Daug vaisinių me
džių. Prie Arher ir 135th. $19,000. 
A. Rėklaitis.

PRIE PAT MARQUETTE Parko 6 
kamb. mūr. bungalow. Aut. gazo šil
dymas. Alum, langai, potvynio ap
sauga, 2 auto mūr. garažas. Sklypas 
30 pėdų. $19,000. A. Sirutis.

NAMAS—SAUGUS TURTAS. Štai
5 metų, didelis 6 kamb. mūr. namas 
su garažu, vienas blokas į pietus nuo 
Marquette Parko. Gazu šildymas. Rū
sys su apsauga nuo potvynio. $23,000. 
Volodkevičius.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
6 butų vertingas mūrinis; moder

niški ir brangūs vidaus įrengimai. 
Centralinis alyva šildymas. Mūrinis 
garažas. Dvigubas sklypas. Didelės 
pajamos. Savininkas duoda paskolą.

7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 
šildymas gazu, '50 pėdų sklypas, kili
mai ir kiti priedai. 16,500.

GAGE PARKE
Naujas (4 metų) pajamų kampinis 

namas. Du atskiri butai. 2 automobi
lių garažas. 50x125 sklypas. Aliumi
niniai lengai, geležinė tvora ir kiti 
priedai. Geros pajamos.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis (5 ir 6 kamb.) arti 

McKinley Parko, 2 atskiri šildymo 
gazu vienetai (2 metų senumo), insu- 
liuotas naujas stogas. 2 automobilių 
garažas, sausas rūsys. Abu butus gali
ma tuoj užimti. $20,500. įmokėti apie 
$7,000.

Naujas (1% metų) 6 kamb. mūrinis 
bungalow, 3 miegamieji, centrinis šil
dymas alyva, aliumininiai langai. Sa
vininkes priverstas parduoti. $19,000.

7 kamb. medinis. Visai naujai at
remontuotas: naujas akmens frontas, 
naujas šildymas alyva, nauja plyte
lių vonia ir virtuvė. Tuojau galima 
užimti. $14,800.

KUTRA NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba RE 7-7321 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis 2 po 4, pečiais šildomas, 

27 pėdų sklypas. Gražiai įrengti bu
tai. Puiki vieta. $18,500.

Medinis 2 po 4, pečiais šildomas, 
aukšta pastogė. Gražūs butai. $2,000 
įmokėti.

Medinis, 6 butai ir biznio patalpa. 
Vienas butas šildomas centraliniu šil
dymu, kiti pečiais. Namas puikiai at
rodo.
GAGE PARKE:

Medinis su skiepu, 4 kambariai. Pla
tus sklvpas. Centralinis šild. $10,000. 
MARQUETTE PARKE:

Naujas mūrinis 2 po 6. Centralinis 
karšto vandens šildymas. 50 pėdų 
sklypas. Puikiai įrengtas skiepas. $160 
pajamų už vieną butą.

Mūrinis 6 kambarių bungalow. Gra
žiai įrengtas.
KITUR:

Medinis 2 po 6, pečiais šildomas, 
naujai atremontuotas. Tik $10,500.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

PIRKITE ir parduoKite savo nekilno 
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

Bet kolų nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2W0 West 59th St PRnsrect 8-54.^

BRIGHTON PARKE skubiai ir nupi
ginta kaina parduodama ant vieno 
sklypo 2 namai. Mūrinis 2 po 4 ir 
medinis 2 po 4. Rūsys ir pastogė. Vi
si butai šviesūs ir jaukūs. Namas nu
kasi pats. Geros pirkimo sąlygos.

VENTA—4077 ARCHER AVĖ., 
LAfayette 3-3881.

6 KAMBARIŲ rezidencija, uždaryti 
porčiai, garažas, gazu šildomas ir yra 
ekstra sklypas. Asbestos siding. Pa
šaukti PRospect 6-8536, jeigu domi
tės.

PAJAMŲ NUOSAVYBE 
Krautuvė ir apartmentas. 
6700 SO. GREEN STREET

MŪRINIS 3 fletų su bay pryšakiu, 25 
ir Sacramento apylinkėje. Moderniš
ka vonia. 3x4 kamb. Gražūs ir šva
rūs. $16,500 arba pasiūla. SVOBODA 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

SKOKIE — 7819 Kilbourn. 5 kamb. 
mūrinis angliško tipo. Stikliniai por
čiai. Alyva šildymas. Patrauklioj apy
linkėj. Praplečiamas. Tinka didesnei 
šeiniai. $20,500. ORchard 3-1456.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

TIK $19,000. 6 kamb. mūr. 10 metų 
rezidenciją, vienas blokas nuo Mar
quette Parko. Šildymas alyva. Ištai
sytas rūsys. Apsauga nuo potvynio. 
A. Katilius.

SAVIKAINA — $16,500. 5 kamb. 
patogus mūro bungalow, moderniška 
virtuvė ir vonia, automatiškas šildy
mas alyva, garažas, blokas nuo Mar
quette Parko. Volodkevičius.

5 KAMBARIŲ mūr. rezidencija, vie
nas blokas nuo Marquette Parko. Šil
dymas alyva. Visi kambariai iškloti 
kilimais. Alium, dvigubi langai. 2-jų 
karų garažas. $23,000. A. Katilius.

ASHLAND-G5th. Mūr. 3 butų pa
jamų namas. Aut. alyvos šildymas. 
Savininkui puikiai įrengtas 5 kamb. 
(3 mieg.) butas plus $200 pajamų į 
mėn. $25,000. A. Rėklaitis.

GEROJE LIETUVIŠKOJE KOLONI
JOJE 2 aukštų mūr. namas. Apačioj 
geležies išdirbinių krautuvė ir 4 kam
barių butas, viršuje 3 ir 4 kamb. bu
tai. Šildymas karštu vandeniu-alyva. 
Patikima apsauga nuo apsėmimo. 2 
auto garažas. Puikiai einąs biznis. 
Namas $26,000, prekės $12,000. A. 
Sirutis.

WEST SIDE. Mūr. 4 butų namas, 
dvigubas mūr. garažas. Pajamų $358 
į mėn. $15,500. A. Rėklaitis.

PUOŠNUS mūrinis 614 kambarių 
Marquette Parke. Karšto vandens šil
dymas. Moderni vonia ir virtuvė. Gra
žūs kilimai, dideli kambariai. Kaina 
$19,500. Volodkevičius.

BRIGHTON PARKE
V/z AUKŠTO mūrinis, 7 kambariai 

(4 miegamieji apačioje), 4 kamb. bu
tas viršuje, 50 pėdų lotas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Kaina $23,900.

3 AUKŠTŲ mūrinis, 12 po 6 kamb. 
duodantis metines pajamas $12,240. 
Parduodamas už netikėtiną kaina — 
$65,000.

GAGE PARKE— 2 aukštų mūrinis 
5—6 kamb. su 3 kamb. moderniškai 
įrengtu butu rūsyje. 2 mašinų mūri
nis garažas. Atsineškite rankpinigius. 
Pilna kaina $26,500.

KITUR — apie Pulaski ir 64th gat. 
Įmokėjus $2,500 galima nupirkti 6 
kambarių mūrinį namą. Gazo šildy
mas. Pilna kaina $10,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas. Liker 
storas ir baras pirmam aukšte, 8-nių 
kambarių butas antrame aukšte. 68 
ir Ashland apylinkėje.. Biznis vei
kiantis nuo 1919 m. Savininkas ver
čiasi kita profesija. Kaina už narna 
$24,000.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są 
rašė ir įsitikinkite pirkinių gerumu' 
VARPAS, Real Estate 

INSURANCE, NOTARY PUBLIC 
5916 SO. WESTERN AVE.

PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

BEVERLY HILLS

Atdara apžiūrėti—2 iki 5

Našlė turi pasiaukoti parduodama 
gražų 3 miegamųjų namą. Jūs turė
tumėt pamatyti, kad būtų galimą 
Įsitikinti. Maži taksai. Kaina žemiau 
$50,000. Savininkė.

9546 SOUTH OAKLEY

CEdarcrest 3-5584

BRIGHTON PARKE mūrinis su rūsiu 
ir pastoge. 6 ir 2 po 3. Moderniškos 
“tile” vonios. “Tile” kabinetų virtu
vė. Centralinis šildymas gasu. Platus 
sklypas. Mūrinis garažas. Retai pasi
taikanti proga nupirkti toki namą už 
$27,500.

VENTA—4077 ARCHER AVĖ., 
LAfayette 3-377k

LIGA VERČIA greitai parduoti du 
didelius biznio sklypus Archer Avė. 
netoli Kilpatrick. Telefonuoti; Bi
shop 7-9757.

3363 S. Lituanica, kampas 34-tos, mū
rinis namas. 6 kamb. butas viršuj, 
3V2 ir 214 apačioj. Kitas 2 aukštų mū
rinis tame pačiame sklype, 2 butai po 
4 kamb. YArds 7-0422.

3 BUTŲ mūrinis, 2 automobilių /gara
žas. Pajamų $200 per mėnesį. Pilna 
kaina $18,500. Teirautis 2641 South 
Kedzie Avė., 1 aukštas.

SAVININKAS parduoda 10 apartmen- 
tų mūrinį namą netoli 61-os ir Tal- 
man. Keistų į dviejų butų namą ir 
truputį pinigų. GRovehill 6-1305.

5 KAMBARIŲ kampinis, gerų plytų. 
Tile prausykla, virtuvė. Vaisiniai me
džiai, žaliuoją medeliai. Sodininko 
džiaugsmas. Daug ekstrų. Viskas ar
ti. Savininkas persikėles. Reikia pa
matyti. Geriausia pasiūla. North Ri
verside. Tel. Riverside 7-7313.

OAK LAWN. Savininkas. 3 miegamų 
medinis namas. Kampinis sklypas 
75x275. 7100 W. 98th St. GArden 2- 
4315.

PARDAVIMUI 5 fletų medinis, 2 ka
rų garažas. Insuliuotas mūriniu sid
ing visur. 1—5, 2—4, 2—3 kamb. 
Pajamų maždaug $225 per mėnesį. 
Kaina $16,500. PRospect 6-9457 —po 
12 po pietų.

BRIGHTON PARKE mūrinis su rūsiu 
ir pastoge. 6 ir 2 po 3. Moderniškos 
“tile” vonios. “Tile” kabinetų virtu
vė. Centralinis šildymas gasu. Platus 
sklypas. Mūrinis garažas. Retai pasi
taikanti proga nupirkti toki narna už 
$27,500. VENTA, 4077 Archer Avė. 

LAfayette 3-3881.

MARQUETTE PARKE — Naujas 5% 
kambarių mūrinis “bungalow”. 3 
miegamieji. Parduodamas už seno 
namo kainą. K. Vaina—REpublic 7- 
6232.

REAL ESTATE FOR SALE 
_ Nąmaj* J-???. ~~ Padavimui

SAVININKUI MIRUS skubiai par
duodamas Gage Parke 2 aukštų na
mas. 2—5 kambarių ant 30 pėdų skly
po. Centralinis šildymas. 2 mašinų 
garažas. Tik $16,500. Skambinti B. 
Underiui, REpublic 7-6232.

NAŠLĖ TURI greitai parduoti už ge
riausią pasiūlymą 2 namus. 1750 S. 
Union. Kampinis 2 aukštų; 2 butai ir 
2 krautuvės; 1746 So. Union Aye. 3 
dideli butai, rūsys. Teirautis kasdien 
tavernoj.

FARMS FOR SALE 
________ Ūk i a (Pa r day i m u i
40 AKRŲ F ARM A. Juodžemis; 4 
kambarių moderniškas namas, pasta
tai, traktorius, Įrankiai. 15 akrų soy- 
pupelių laukas. $10,000. Turi kitur 
farmų. LOUIS HLAVACEK, R. E.
Į rytus prie U. S. 30. Grovertown, 

Indiana.

100 AKRŲ virštų, galvijų farma, 3 
mylios nuo Hillsboro, Wis. 7 kamba
rių namas. Didelė barnė. šaltinio 
vanduo namuose, barnėje. 19 karvių, 
mašinos, įrankiai, melžimo įrengimai. 
Gražus ūkys klonyje. $15,000 su Mz 
įmokėjimo arba $13,500 grynais. Už
imti galima lapkričio 1 d.

HOWARD WEEDEN, 
3035 Rice Ave., Rockford, Ill.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJA5
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE.. CHICAGO

PAGRAŽINAME namus: dažome iš 
oro ir vidaus. Sienas išlipdome popie
riais ar klijonkėmis. Darbas geras; 
pigi kaina. Skambinkite vakarais S. 
Jonaičiui Livingston 84650.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

RENDUOJAMAS kambarys vyrui ar
ba moteriai. 4411 S. Washtenaw Ave
nue, pirmas aukštas. FRontier 6-1113.

RENDUOJAMAS 3 didelių kambarių 
fletas. 2033 West 21st St.

RENDUOJAMAS šviesus, švarus 
kambarys vyrui ar moteriai. Dvejos 
durys.: 6223 S. Komensky. Visuomet 
namie. - ......

FURNITURE AND FIXTURES 
Ra kandą j ir Į rengimai

2 ALIEJINIAI PEČIAI. 8457 W. 122
St. Mrs. K. Noreikis—pirmas aukštas

MISCELLANOUS FOR SALE
Įvairūs Pardavimai________

PARDUODU 2 duobes Kazimierinėse 
Kapinėse. Gražioj vietoj, 20 bloke. Ir 
2 duobes Tautinėse Kapinėse. Taip 
pat gražioje vietoje. Telefonuokite: 

CAlumet 5-2747.

A UTOMOBIL EŠ—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisvmas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
daž^nnn darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statyk

NAMU REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namy 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai* Skambinkite’

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS 
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
TOwnhall 34236

Cicero 50, Ill.
Tel.: OLympic 2-7381
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